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Svritegetvuse waStv.

I.

Wava asi, et jääl, kuS meid ei ole, hää
on. Mineviku päewad, mis kadunud, on
Vaatleja meelest sagedasti paremad kui käes
olev aeg. Sest tõitsugnsed halbtusid ja ras
kused, mis endistel aegadel meie pääle käi
nud, on unustuse mõjul oma teravuse kaota
nud ; lõik aga, mis silmapilgul meid vaevab,
lõitad sida vahedamalt meie meeltesse.

Ettevaatlik peab sellepärast nende kurt
miste waSm olema, keS kaebavad, et meie
aeg läheb kogum hukka suurelt osalt on
sarnased olelvttu süüdiSlused lihtsalt inimeste
liialdused.

Waljusid kaeblusi kostab praegu üle
«aa. Läänemeremaade .esimese seisuse" aje
mrtud seletavad mõjusatel lohiadel, et kuri
teod meie maal praegu Väga rohkeks on läi
nud ja julge kord maalt kaduda ähvardab.
Wiljandt, Tallinna, Rita Satsa ajalehed
t.unuaVvd, et kuritegevus rahva laia

liste» ringkondades kohutavalt maad võtab.
Mõnes vättsemaS linnas jutustatakse varaste
ja rõõwtjate Munud olelust nnsuguseld lu
gusid, n mimestel värmad üle thu kätwad
ja ür»ptdaj»d enam öörahu ei tunne, vaid
oma varandust ehast toiduni valvavad.

Kahtlemata on kõigiS nei» kaebwstes ja
juttudes väga palju ifitttttu liialdust. Wuh.st
auad ta iseäralikkude polmttste siht.te taga
ajamine selS kaasa, et seisukorda võtmalttull
mustakS kujutada: mtda halvemad olud meie
maat julge torra poolest on, seda rohkcm
arvatakse mude nõudmist mõjuvat, l,s ikka
ja ikka on püüdnud seletada, nagu olets
sellest muult lahju karta, km rngivamsa»
oma seaduste lüdt teatavate rmglvndade
Võimu ja mõju me»e maa elus vähendab.
Iseäranis on Satsa ajalehtede poolt sihi
likku süüdistust tunda, kui nemad asja nõnda
pööravad, nagu olets tõige turja harttttuts
see, et nüüd ErSti ja Läti rmgtondades
elavat rahwusttttu meelt umda on, mida
Üefuusets ja kihutuseks Satsa ringtondade
Vastu pkiUalse kujutada.

Kes sarnaseid süütõstmise püüdeid silmas
ei pea, see võib kõrvalt Vaadates meie
maa praeguste o>udc kohta kergesti ekslikule
arvamisele jõuda ja aSja ülearu halvaks
lugeda.

Ja ometi, teiselt poolt on Võimata sa
lata, et kuritegevus meie maal praegu koha
tavat iseloomu hakkab ilmutama. Kuna
Viimse kolmekümne aasta jooksul ütsi hobuse
vargus rahvast rohkem vaevas, on vii

masel ajal just murdvargused ja
röövimised kardetavaks lämnd. See

juures kuuldakse sagedasti Veel põleta
mistest ja muust Võõra vara hävitami
sest tät temat s m i s e püüdel. Väik

seid kästvargust sünnib iseäranis laatade
aegu Väga palju, wäljaVargused ei ole ha
ruldased asjad.

Kui paha seisukord on, tunnistab juba
see, et kubermangu-esilud ja maakonna-ülemad
avatitkudeS rmgkrjadeS kogukondade asemikka
üles kutsuvad iseäraliku hoolega kuritegude

võitlema hakata, tuna südiduse eest
arukordjetd auustusetähti töötatakse.

Sarnastet kordadel ei saa keegi õige ko
danik rahulikuks päättwaatajaks jääda, vaid
tahtmata tõuseb tema südames tung, asja
seisukorda lähemalt tundma saada, et otsusele
jõuda, mis tuleks kuritööde vastu ette võtta?
Sedamööda on üliväga tähtis, et sille

kohta täielikule selgusele jõutaks, ku st tü
leb kuritööde kasvamine meie

maal?

ErSti avalikul hääle kandjal on lausa
kohusel», sellest asjast MValt kinni halata.
Sest mitte ainult ajutise avaliku julge kõrra
alalhoidmiseks, vaid terve rahva elu- edene
mise ja mtcwiku kohta on see tähtis,- sille
eest hoolitseda, et kurmgewuse olud rahva
enese poolt tõsist tähelepanemist le,asivad.
Sest nn palju on kindel, et kõik wömm-abi

nõuud turnõõde Vasm võimetuks jää
vad, nn kaua km mitte rahwaS ij e kurite
gevuse vasm võitlemisest tuliselt osa võtma
ei halka.

Nuhva tõibline jõud on see, mis kuri
tegevus, st jagu saab seda suurvõimu tuleb
luruõõ vasm lumma panna. Ajutiselt ta-

gasi tõrjuda võib kuritegusid rahva keskel
politsei ja avaliku korrapidamise läbi, kuritege
vust jäädavalt taotada suudab üisi rahva
kõlbline isetegevus, mis olude.põhjaliku paran
dusega käsikäes käib.

Sellelt seisukohalt tahame küsimust ha
rutada. mis kuritegevuse vaStu teha tuleks?

KarjalaswatuS ja piimataMas »)

I.
Karjakasvatusest ja pnmatalitusest on

meie põllumeeste seltsides ja ajakirjanduses ju
nii palju räägitud, et arvata võiks, et asi
juba küllalt korrutatud on ning sille üle enam
suurt rääkida ei olegi. Aga läbirääkimine
nimetatud aSja üle läheb päevpäevalt elava
maks; kui mõne mehe sulg roostetab ja suu
Väsib, aStub noor ja uus jõud asemele. Mi
nul ei ole seekord midagi uudist ette 
Vaid tahtsin lühikest pilku meie kodumaa põllu
meeste karjakasvatuse mineviku ja oleviku
pääle saata ja avaldada, kuis sellel põllul
töõmmised ja juhtumised minu kohta mõju
nud on.

Meie karjakasvatuse ja piimatalituje kir
jandus on Vanem, tui pnmatatttuS ise, see
on sellest ajast arvatud, kui kari piimasaa
duste läbi tema pidajale meie kodumaal sisse
tuleku, hallikaks sai. See tuli sellest, et esi
mesed mehed, keS uuema aja kombe järele
karjapldamtsekS äratust ja õpetust laiale lao
tada püüdsiwad, suuremalt jaolt mitte tegeli
sed põllumehed ei olnud. Nad oliwad kauge
mal käinud, rohkem näinud ning palju õppi
nud. WaimuStujkga püütsivad nad meie
kodumaa wälkepöllumehi nii häSti kõnepida
mise tui ajalehtede läbi meelitada, ajast läi
nud Viisist lahtuda, ning teaduse Pääle ra
jatud, mitmel korral iäbttatfmud ja kasutoo»
Val toimetusel karja pidama hakata. Meie
põllumees ei pannud seda esiteks suurt tähe
legi, sest esiiekS ei saanud sellest igaüks arugi,
teljeks ei olnud sellel ajal pöllupidaja sisse
tulekud mitte ni. Väiksed, mis teda oletS sundinud
uusi hollttaid otsima, mng mttme ürljama

Kõne, mis mõisavalitseja J. Lillal Vil
jandi Eetti Põllumeeste SeUst näitusel 21. sept.
ISOS pidamch.

põllumehe esimesed katsed läksiwad suuremalt
taolt nurja ega toonud loodetavat kasu. Miks
ei olnud need esimesed katsed siis mitte nii
kasutoovad kui arvati? WaStus selle pääle
on ülilihtne. Kui piimasaadused peavad kasu
tooma, siis ei võinud seda ometi mitte sün
dida, kui neist nii vähe matseti tui sel ajal.
Piimasaaduste hind võib aga siis tõuSta,
kui terve maa suurema! hulgal Võid turule
viib ning jääl omale aseme võidab; üks
talu keset maad, kaugel linnast, ei jaksa iga
nes seda teha. Et sellel ütlusel kindel põhi
on, näeme sellest, et mõnitümmend aaStat
tagasi, kus taluperenaene tõik oma võinatu
kese selleks ära tarvitas, et nädalis kord, see
on neljapäev hommiku, ja suvel ka pühapäev,
perele võid andis, siis võinael IS—2O ko
pikat matsis, kuna nüüd, kus võid juba
õ'ge suurel hulgal Valmistatakse, naelast
25—S0 kopikat maksetakse.

Teiseks tehtakse iga uue ettevõtte juures
Vigasid ja makstakse kooli-raha; liialegi veel
sits, kui tarvilikud teadmised puuduvad.
Nagu eespool öeldud, olivad esimesed karja
ptdamijc õpetajad väga vaimustatud ja aate
lised oma kirjelduses. KeS umbeS 25 aaSta

eest „CeSti Postimeest" lugeS,
see mäletab tüll, unSsugust mõju Soome pii
matammer tema kohta avaldas. Sellel ott
peaaegu nttsama suur tõmbcvöim, kui kesk
ajal Jndtamaa nõiduslikul ja muinasjutulisel
kuulsusi!, kuS nii kerge vaevaga rikkaks
Võida saada. Waja ainult Soomemaa Viisi
järele pttmakammer sisse seadida ning suur
kasu on täes. Aga tegeline elu ei tõendanud
seda mitte. Igal pähtlil on oma kõva koor
ümber mng igal roosiöiel oma terav okaS.
Suur tänu tika ajalehe tirjutojatele, et nad
omal ajal väsimata ja mõjuvalt põllumeest
äratanud mng uuele ettevõttele teed Valmis
tanud. Nii mitugi peremeest on aegsasti
oma majapidamist nende mõjul uuesti raja
nud ning Nii mõnigi noortmees on seeläbi
Võõral pinnal teadmisi korjanud, kes nüüd
kõduma tasuks töötada võttvad. Ka minagi
lätsin nende Vaimustatud kirjelduste kihutusel
Soome pnmakammert vaatama. Ma nühki
sin nii muugi Soome talu ja nende pnma-

kambrid !äbi ning kui ma tõtt pean rääkima,
siis ei võiks need meile küll suurt kasu tuua.
MiS meie aga jäält küll õppida Võitsime
ning mis pnmatalitusele õigeks alusmüüriks

on, see on hiil g a w puhtus Soome
talupoja majapidamises. SelleS on eestlasel
Veel palju õppida ning ta peab seda tegema,
muidu langeme Siberi meestega kes uue
mal ajal suurel hulgal halba võid kui savi
sepitsevad ühesuguse kuulsuse alla. See
on tühi vabandamine kui keegi ütleb, meil
ei olln see mitte Võimalik. Mma käisin
sagedasti ühe peremehe juureS külas, keS pool
päeva rehte peksis ning pool päeva puhtas
piimakojaS talitas. El see võimalik on, seda
olen ma ise järele katsunud. Pää-asi on
aga, et inimesel kindel tahtmine on ja Väsi
mata harjutamine ei puudu. See puudub
meil veel suuremal hulgal. Ma palun mitte
pahaks panna, et ma meelitaval ja sili
taval toonil ei kõnele. Ega minagi selle
eest kiitust ei nõua, et nn hõöweldamata
olen ja libedat kõneviisi ei tunne. Igata
hes on aga karjapidamine ja piimatali

tuS Soome maa tähtsam elusoon. Soome
majandust juhib ja valitseb üyiSmeel, mille
käsul ka sepatorid ja cemr.sugad liiguvad.
Meie maal takistavad kadedus j« liig oma
kasu nõudmine võimabrikute jaluleseadmist
ning piimasaaduste kauplemise elusse kutsumist
ilmaturul. Meie peame soomlaste käest puh
tust pidama õppima ja ühist leplikku meelt.
Alguses seisivad ka Soomes suur- ja väike
põllumees põrniS üksteise Vastu, aga pea
märtasiwad nad, et sellest midagi tulu ei tule.

Läheme aga kodumaa karjapidamise
juurde tagasi ja vaatame, luis siin lood lä
hevad. Suurt rõhku karjakaSvatamise ja pii
matalituse pääle panivad enne suur-põllupida
jad ning sellest sattvad ka Väike-põllupldajad,
kes aega mööda rentnikkudest omanikkudeks
saivad, edasiminekule hoogu.

Suurpõllupidajad panivad oma reisidel
Väljamaal, nagu Helvetsias, Põhja-Salsa
maal ja Taanimaal, karjakasvatust tähele,
mis mitmekümne aastase hoolitsemise läbi
jääl kõrgele järjele on tõusnud mng tõivad
jäält loomatõugusid meie kodumaale, et lühi-

Hema arm...

Arvid ZS,«tf«tt'l juwsms. Seome keelest
Z. Matznr. W

See haltaS neile wägijoolide mõjul
pilkamist ilmstle iõuema, see õige, MiS
neid raha-asjade st hoottmata jälle üyels tzm
getS ühendas, nagu enne l Kaardimäng jäi
neil sille järele lvrwattsils asjat».

Kalle hallas alati tö»ge enne Püüle.
Algusiks sõimas ta peeNUesitt iäesonvat
aega. Enne ei olnud nu! .. . Atüüd hal

tawad nad kohe Üttlvott tulles mõtlema, aus
ameti päüte hatata; nad, Vttttsad, studeeriwad
eksamue jaoks!

kaS teie olete Viimast skandali
kuulnud?" küsis Petta vahele. »N<pde hul
gaS on ettepandud, et üliõpilased oma
Vabaduse kitsendust patulfivad, n prohwes
jorid nende studeeriMtst torratdatpwao ja
nende edenemise üle valwarsiwad nagu
pai-pvlstkeSte üle, ke« toouoprlaja räcst nr. S
tahavad saada."'

.Niisugune ettepanek ei lähe läbi, niikaua
kui üliõpilase müiS soomlase pääs on!"

.Kuid see .mõte" on zu poolehoidjaid leid
nud. Sina saad näha, et nad seda teevad!

See on meie a,a vaim! See on püüd
mine amett-kuue za hiilgavate nööpide järele!
Äy, see on m«e aja wuim l"

Nad ava!dafiwad oma pvlaStust ja
võisttestwad selle Üte, teS asja kõige selgemmt
kujutab.

.Jualls rex, talis xrex/)" ütleS Kulle
otsustawuu. .Nuüv puu»«vuo tõik meie ju
hid ise valitsusesse. Nad õpetavad, et tel
ühiselutittu seisukohta et ole, sel ta mmgtt
tähendust ei ole. EcStuju mvjub. Nähtavmd
ideatistd püüavad iga aja lapsed tlttte."

.«ga mtt », «üsimlje mi l « Ma
wad need meie juhid valitsusesse r arvas
Lasst.

JuSfi-Mitto, keS vait oli istunud, hakkas
sille küsimuse üle naerma. .Wõi vett mtts!
Sellepärast, et see kasulik on, loomulikult.

.Sa teed neile ülekohut, kui nii Ütled/
kaitses Petta. .Mõtle ometi, missugused me
hed need on vinudl"

*) Missugune kuningas, niisugune rahwas.

Kuid Kalle võttis ptta sõõmu Vägevast
lodi-Uavsist. Ja teised jäiwud vatt, et teda
kuulata, sest Nud itudstwad, et tema suust just
sus, tui m purju hallas jääma, kõige pa
remat tuuldawale tutt, Mis temal Veed oli.

.Kuulge nüüd," üttes ta, .mma tean
seda. Ka mina olen neid enne sõimanud,
aga nüüd saun ma ne,ft aru. Mma olen
terve asja sim oma südames lädi tatsunud.
Ma tean, lmdas see lõik läheb; ma tean,
mus ivimenc vähehaaval valitsusesse hallad
püüdma. Kõige suurem needmme inimesele
on, tui talle sun maailmas midagi lorda
lahed! Jah, nõnda on, aga see asi jäägu
tõrvate; mma ei taha sun enesest räälida,
WaW Nelst."

Kalle Võttis klaasist jälle sõõmu.
.Km nad esialgu oma tööd alusmsivad,

stis et mötelnudgi nad kõrgete ametite pääle.
E>; Niisugused tulevad hiljem! Nud ar
masmsivud aga rahvust, ja tegiwad uus
tahes selle hääl»; ohwerdastvad oma töö
ja vara ja kõik elu. EesMjU mõjub, nagu
juba öeldud. Kõik on tvl ajal sündinud.
Terve Soome on ju sus loodud. Imesid
sündlS sus loomise ajaloos. Oti, nagu olet
stwad jumalad taevast maha tulnud ja ini
meste tõõüest <sa võinud. Aga vaadake,
nüüd tuleb just see, millest ma imesin, et
mina olen seda oma südames järele tatsunud.

Mma olen seda lõik läbi elanud. Km
meie alandlik löö mõtlefivad nad 

Ni? sxurt tagajärgesid on loonud, Missugune
möju on stls veee korraldatud sõjaväel, mida
meie pihtida saame, riigitarkusel ja meie osa
mõlmiset rahva valitsemisest l See vana
Audam, see sofism» neile: teie olete tõik
temud, Mis tehmd on! Za nad on ära
unusmnud, et see ncnoe armastus oli
olnud, MiS tõik ott teinud. Mma olen

seda ise köit läbi tatsunud. Petta tunneb
y,,nd. Selles sõjas ja ruguarkuses on

nad aga ka Vihkama õppinud. E» ole muulS
mahti omud kui aga Viham, ja waStasie
muromtsekS admõuusid vtsioa. Ja kõik en
dine armastus on vanaks tõttzevaks sõnaks
saanud, unda tõepoolest teegi ei usu. Prae
gune põlv ei saa setttst arugi. Eht küll

wurrustdgl Veel ei ole, aga juva kõneldakse
tulevaste pamtite loomstft. Nahwa-armastus!
Juh! On see ju kaums uus sona; ja ligi

negu ja tmugu need rahvaga, tel rohlem
aega on. Noored mehed oa vähehaaval

aadete ja VaimuSmse üle naerma õppinud.
Külm järeUaalumme. olla parem tui aated,
ja potttika kasulikum lm üiSgi vmmuSius.

Noh mõtles Jumal —, kui teie mmu
Valitsemisega rahul ei ole, sus valitsege ise,
ja taganes oma kombe järele eemale, 
nagu ma seda siin oma südames olen läbi
katsunud. Sest saadik on tõlk seisatanud ja
surnud. Asjma püüavad vanad valitsusesse
ja asjata mõtlevad noored ühiSelutttu mõju
pääle."

.Äca sa ütle, Kalle on Veel niisugune
kõnemees, et lase olla," naeriS Lassi, et selts
konda vahe piinlikust oletust vabastada.

.Ä), see ei ole kellegi kõne. Ma ju üt
lesin, et ma seda kõik ye olen läbikatsunud."

Lassi kartis, et Kalle veel edasi hakkab
rääkima,

.KeS on selle laulu teinud," ütleS tema,
.et:

Eks meie omadest tundmustest räägi
Mändade müha ja iga puu 
Ei ise südant ma waigista' suuda,
Rõõmust siis kõlagu minu suu —"

Ja nad ei wõmud oma südant vaigis
tada, Vald lamstwad kõik nagu ühest suust:

-Hoi la-li la-li laa, hoi la-li la-li laa.
Õitse ja haljenda soomlaSle maal"

.Nii jah," lausu» Kalle. .Aga kas teie
olete tõepoolest kuulatanud, kuidas männik
mähised? Kõige puhtamat Soome keelt 
seda kõige peenemat, seda sosja koduteelt!
Seda põlist Soome, oma hinge-keelt!"

.Soomele kukub kägugt mämm ladvas,"
ütles Pekka.

.Kevade kägu!"
Ja Lassile tuli see koht Kalevalast

meelde:

-Ärgu ema waemkene
Kaua kägu kuulaku:
Kui kukud kuldne käokene,
Siis see südame sähvatab,
Wesi see vawb silmitse.
Pisar see paisub põskelle.
Küünra iga see kaotab.
Piht sest waksa wananet.
Kogu keha sest kõduneb.
Kui on kuulnud käokest."

.See on tore! See on suurepäraline!"
hüüdis Kalle, täega vaslu otsaesist lüüeS.

Lõpupoole ei tärsinud nad emim paigal
istuda, Vmd hatkusiVad toaS edasi-tagast
kõndima. Nad räättsiwad näpunäidetega ja
mõlststwad üksteist paari sõna järele, km nad

korra sellesse igal niisugusel joomapidul kor
duvasse meeleolusse ottvad saanud. Nn
aSMii vähehaaval unne Vilust mleVituSsi.
Neil lõigtt ottvad Veel plaanid, juured, võim
sad, lm aga tusast, hall.st olevikust välja
pääseks.

Ja nii jõudis ka Pekla oma armsama
kõue-.ame juurde. Tema aade oli, et talutüd
rukuga peab abielusse heitma. Tema teebgi
torrä sedaviisi.

Atali tui tema silmad joomisest läikima
haktasivad, tuli ta selle aaiega platsi.

.Joo, Õlle 1" üileS tema. .MiS sa ko
nutab, nagu oleks sul sapp suus. Sa ci ole
tervet õhml sõnagi lausunud!"

.Et joo!" üttes Olli.
Kainest päöft ei osanud ta midagi rää

kida. Nosutas aga nurgaS.
,Joo nüüd, joo 1" sundis Heikki. ,MiS

sa lobised!"
olgu pääle, see on ju teada, et

kui Hc.ku täsib, sus joomata et wõi jätta.
Teie tervisi!»l"

Ja tuna teised naersiwad, tühjendas ta
ühe sõõmuga kolmandiku joomattaafi puhast
konjali ja oli tohe valmis.

,Kui Heikki käsib, see on, kui Heikki üt
leb : joo! sttv 011 l joov," hallas ta patrama.

,Ega mulle patja waja oie. Mma ar»
mastan seda Hettktt, sedasama Hettttt sim,
armastan, naga toer, teie teate, seoa l"

Ja nagu naeru ja numga segatud luksu
mist ott tema suust tuulda.

mis sina. Petta, natukese aja eest
ütksio?" algas ta siis uueSli. ,Kas sa ütle
sid, et talutüdruk waja naeselS võita? KaS
sulle sus tutumdrut tölbab, kui sa oma raya
ja auu oted ära joonuo? Aga et ülsgl, ütlen
mma, ücsgl talutüdruk et hoolt sinust. Ega
meist lottidest. Meie oleme langenud inime
sed, wtimaseo ! Kas ma ütten, missugu
sed tüdrulud meist hoottwad, meie kohased
on la» ma ütlen?l"

Oilt jat niisuguses olekus Väljakannata
matul». Tost tüll, see et kestnud kuna, vaid
tajäl warstt ttmu meeiemõtsmseta sängi. Aga
tuju ott nlutud. Et omud enam endist vaimu.
Nad jmwad teruvats ülStetje vastu, mng
üls za teine nende halva oleVtlu asjadest

wõett kõne alla. Ja ta Hmll, kes palju
midagi ei olnud joonud ja siiamaani pärls
rahule ott jäetud, tull nüüd vähehaaval nende

arvustuse alla. Neil oli kõiksugu etteheiteid
selle üle, et Hctttt ennast nende seksist eemale
hoidma on hakanud. Heikki on neist ära
Võõrdunud. Heikki püüud nende huigust ära
.ühiskonna-" mecSle hulka ja muud selle
sarnast andsivad nad talle süüks.

Heikki meelest oli see järk nende jooma
pidudest alati kõige raskem. Neil ott ju
õigus! Ta ei võinud neile silmadesse vaa
data. Kõik tema püüded ja kõik tema elu
näuaS ühtlasi nagu nende Vasm tehtud süü
tegu olevat. Ta seisis nagu patuoinas nende
ees. Tema kaine, nemad purjus, jättiVate
silmade ja tursunud nägudega.

Kuiv seekord ott Hettktt niisugune trump
tagavaral, unda nad uimatagi et võinud.

Ta tä.ktS neid klaasid tätS täita, tegi
seda ka ise ja tõusis püSti.

.Mu herrad, ma pean siin ühe surnu
mälestuseks jooma. Ma ei luhmud seda
enne teha, sest et see ehk lõbust mju oletS
rikkunud, sest et ma settstmehe-meelsusest üte
lõige lugu pean. Aga et nüüd aeg juba nu httme
on, et meie warsn ometi lahtume, et või
ma seda sõuumtt salata, vnlle ma sain, kui
meie taardi-lauda istusime, sõnumi, e t

minu isa hauas on. Tema
mälestuseks, mu herrad!"

Nad jahmatasivad ja tviina-aur kadu»
neil pääst. Nud jäivad km ttViSmnud tema
ümber seisma.

Aga Kalle võttis klaasi ja hüüdis:
.Weet elab vana Heitu l Anna an

deks, ei ma paar sõna pajatan, enne km meie
läheme. Mu herrad! Ta on kaarla mängi
nud ja meiega naernud ehk tema tull

teadis Hitti, sina oled mees! 
sina oled mees! "

Kalle oleks veel edasi rääkinud.
.Wait, Kulle," Petta vahele,

.ära räägi enam! ei või paremini
ütelda, km sa oled ütelnud: Heitil, sina oled

mees! Ssh sshl Wa»r tõtt! Läyaie
ära S>h s,y! 
Nud jõivad tõlk oma klaasid põhjani,

pigiSlastvad stiS sõnalausumata kordamööda
Hetttt kätt, tistustwad Olli ettevaämtutt sän
gist üles ja pool talutades, pool tandeS, vu
stwäd nad tema enesega kaasa.

«

(Järgneb.)



kese ajaga ka nii kaugele jõuda. Talurahva
kari oli halva hoolekandmise läbi inetu, ning
vaatleja silm ei leidnud säält mingisugust hu
vitavat, kuna aga suurpõllupidajate toreda
tes lautades ühekarvalised läikivad suured
loomad, kalli toidu varal, rohkelt piima and
siwad. See sütitas ka väikepõllupidajat.
Ilma järelemõtlemata Püüdis ta suurpõllu
meest järele aimata, et aga rohkem piima
saaks. IluS loom nõudis aga paremat toitu
ning mitmelgi põllupidajal jäi, et loomade
toitmises mõõtu ei pidanud, majapidamine
kängu. Ilusate loomade muretsemine ja pa
rem karja söötmine sigitasiwad küll rohkem
piima, aga põllumehe sissetulek läks ometigi
suurema hulga juures tagurpidi. Kust see
tuli? Karjakasvatuse ja piimasaaduste
kaupluse edenemisel oli ja on veel praegu
palju takistusi eeS, mida säält kõrvale tõrjuda
raSte on, võib olla, ehk koguni loota ei
olegi, et see täide peaks minema. Aga sellegi
pärast võib piimatalituS kasutoovalt edasi
aStuda, ehk küll mitte nii kerge! sammul.
Esiteks löppesiwad õrnemat tõugu loomad
Wäikepõllumehe karjakasvatuse kombe juures
ära, teiseks ei olnud väikepõllupidaja parema
looma-tvuu toitmiseks ennast küllalt etteval
mistanud, ning aina kõrrewilja saadustega
looma toitmine ei tasu ennast mitte ära.
Kolmandaks ei kannata õrna tõugu ja kallid
loomad meie karedat kliimat, nad jäävad
haigeks ja lõpevad ära, mille läbi omanik
suurt rahalikku kahju saab. Neljandaks puudub
meil veel sihikindel karjataSwatamine ja piima
talituS, mille alusmüür ühine, leplik meel on
ving millest terve maa ühisel jõuul osa võtab. 

Nii oleme umbeS paarkümmend aaStat
edasi komberdanud ja viimaks siiamaani jõud
nud, kuS oleme. Aga majanduse kitsiku» ko
putab ikka tihedamalt ja valjumalt karjapidaja
ukse pihta, meeldetuletade», et asi paranema
peab. Karjapidajal on kaks küsimist vastata.
Esiteks, kuidaS palju piima ja sellest HäSti
raha saada, ning teiseks, missuguseid loomi
peab ta pidama, et kahjutoowaid juhtumisi
tema karjapidamise» vähem ette tuleks. Nende
kahe küsimuse kohta lähemalt rääkida, oli ka
miuu soov. Pää-ast karjapidamiseS on, et
Võimalikult palju piima saaks. Lehm aunab
aga siis rohkesti piima, kui ta HäSti süüa saab.
Õhust ei tule midagi, km ka lehm ei tea, kui
suure piima-auniga on. Hää toidu läbi annab
halb lehm rohkem piima ja hää lehm palju
piima, aga halva toidu juures ei anna nad
kmnbgi midagi. Toitmise juures on aga tä
helepanus; et kui seda mõistlikult toimetatakse,
siis ka vähema toiduga kari iluS on ja rohket
kasu toob, kuna aga plaanita raiskamine ka
ajutiselt piimaandi suurendab, mille tagajärjed
aga tihti kurvad on. Küllalt ei jõua aga
meeldetuletada, et karjapidaja oma karja ära
ei hellitaks; meie karmikliimaliscl kodumaal
maksab see ennast valusalt kätte. Loomade
söötmise viisi üle lähemalt rääkida, ei taha
mina täna mitte, sest et ma neljateistkümne
aaSta eest selle kohta jõudumööda seletust olen
andnud 5 ehk selle aja seeS ka paljugi juba

«uuiunud on, siis on ka viimasel ajal selle
kohta nii palju räägitud ja kirjutatud. 
Sellega ei ole aga siis veel mitte valmis,
kui karjapidaja omast karjast palju piima saab,
vaid siiS tuleb alleS see mure, kuidas sellest
kõige kergemal teel kõige suuremat kasu saada.
On ju kvige lihtsam ja kasulikum, kui piima
hää hinna eest ära saab müüa, aga sarnaseid
juhtumisi on väga vähe. Niisugune õnn võib
aga ainult linnade ligidal elavatele karjapi
dajatele osaks saada. Piim on niisugune
toiduaine, mida kaua paigal hoida ei või,
seda peab kaS võiks ehk juustuks valmistama
ja siis kaS oma lähedal ehk ilmaturul ära
müüma. Kui meie oma või ja juuStu kõik
oma kodu ümberkaudsel maal ära müüa saak
sime, oleks see ju väga kena ning esiotsa
läheks see ta paiguti natukene aega. Meil ei
oleks waja tuuri piimakodasid ehitada ning
sellega oleks väljaminekud ka väiksemad. Aga
kauaks sarnane viis võib keSta. Meie maal
on vähe suuri linnasid ja vabrikuid ja kui
piimasaaduste valmistamine tõuseb, peab neid
üle piiri wälja saatma. Päälegi peab põllu
mees omal ukse selja taga lahti hoidma, ei
Või ennast mitte ainult koduste ostjate pääle
toetada, sest siis langeks ta väga nende mõju
alla. Mõjuvalt kasu võivad tuua ainult

suuremad ja ühised piimakojad, nagu see
praegu Soomes on, mille asutamist nii sage
dasti meie kodumaal soovitakse. Aga nagu
eespool nägime, on meie kodumaal nii mitu
raSket kivi teelt ära veeretada, kui eesmär
gile jõuda tahame, ühispiimakodade kohta
pean ma veel siis oma arvamist avaldama.
Niisugusele tähtsusele, see on võrdlemisi nii
suures paljuses, ei või ühiS-piimakojad meie
kadumaal mitte jõuda tui Soomes, sest »t
meie maa iseloom ja geograhvialik olek siin
suurelt ligi mõjuvad. Meie maapind on
Viljaanni poolest palju rikkam kui Soomemaa
oma, ning tasub siis ka mitmeti teisel kombel
kui ainult karjapidamise läbi oma harimist.
GoomeS on talud suuremalt jaolt külamoodi
üksteise lähedal, mis ühist piimakoja pidamist
Väga kergendab.

Teistest lehtedest.

.NowoSti" kirjutavad rahvahari
duse miniSteriumt rõõmusta

vast k 0 rraldusest. Et koolides ruumi
puudus oli, siis andis hariduseminiSterium

18S2. a. nendele, keS koduS
õpetust saavad, õiguse, ühes güama

siumide õpilastega 4., 6. ja 8. klassi kursuse
eksami teha. 18S7. a. laiendati see luba
gümnasiumide ja realkoolide kõigi klasside
kohta. HariduseminiSteriumi koolide endiste
kasvandikkude kohta oliwad aga väga kitsen
davad määrused maksma pandud. Need
määrused oliwad järgmised: 1) keskkooli
kasvandikud, keS koolist lahkuma pidiwad
sellepärast, et nad üheS klassi» edasijõudmata
kaks aaStat viibinud, ehk keS wabatahtliselt
lahkunud, võivad sinnasamasse ehk mõnda
teist kooli ainult ühe aaSta pärast sisse astuda,
2) nad ei või sinna klassi, kust nad lahkusi
vad, ei ka järgmisesse kõrgemasse sisse aStuda;
S) uueStt sisseastumisel peavad nad eeloleva
klassi täieliku kursuse eksami ära tegema;
4) kooli nõuukogu peab seda tähele panema.

et vastuvõetava vanadus, klassi kohane on.
Omal ajal on aga miniSterium selle määruse
ära kaotanud, ja ülemal tähendatud seaduse
koduS õppivate isikute kohta, ka keskkoolide
endiste kasvandikkude kohta laiendanud.

.RigaS Awis'e" nuriseb selle üle, et
Lutheruse usu konsiStoriumideS ja sinoditel
ning kihelkondade ametlikus asjaajamises üks
teisega siitsaadik ikka ainult Saksa keelt tar
vitatakse.

Väga loomulik ja õige oleks, ütleb leht,
kui eestlased ja lätlased võiksiwad siritu
konventidel ja eestseisuses kiriku asemikkudega
omaS keeleS mõtteid vahetada. Päälegi kuna
õpetajate hulgas EeSti ja Läti sugust isikuid
on. Oige oleks ka, kui eestlased ja lätlased
Võiksiwad kõiksuguseid paberist ja aktisid enne
omaS keeleS läbi lugeda, kui nad neile alla
kirjutavad. Niisamati ka, kui nad risti
mise tähed ja muud tunnistused tiriku
raamatntest emakeeles saaksivad, mitte aga
saladuSl iSte märkide näol, miS suuremale
hulgale arusaamata on.

.Rishskij Westnil" lisab siia juurde,
tema arvates olla aga kõige õigem, kui
kirikuvalitsuse vananenud korda uuendatakse,
siis konsiStoriumidele ja kihelkondadele kohuseks
teha, ametlikku kirjavahetust ja raamatute
pidamist selles keeles toimetada, mis siin juba
laialt tarvitusel olla, M hästi rahva seas
kui ka ametlikkudes ja kogukondlikkudes asu
tustes, see on, riigikeeles.

Politila ringwaatus

j« wSlja«aa sS««mid.

Saksa vanameelsete kartused
Wanamecljtd ei väsi, rahvast hariduse

ja edasipüüdmise eest hoiatamast. Viimasel
ajal on see Saksamaal harilikuks nähtuseks,
et tööliste ja teenrite tütred poodides müüja
teks või kontorites kirjutajateks hakkavad.
,Risti-leht" arvab nüüd tarvilikuks selle vaStu
häält tõSta.

See üleüldine „tung ülespoole", ütleb
nimetatud tagurlaste leht, on kardetav.
Kõik rahvakihid, iseäranis aga need, keS sot
sialilise redeli lõige alamal pulgal on, püüavad
nüüd ülespoole saada. Seda võib iga meeS juba
oma kõige lähemast ümbrusest näha. Meil
on näituseks kingsepa-peretond: isa ema ja
kolm last. Nad on tublid, töökad inimesed,
aga laStest ei taha ükSgi vanemate seisusesse
jääda. Vanem poeg on kooliõpetajaks ha
kanud, tütar on poodi müüjaks läinud ja
tahab nüüd .daame" olla, noorem poeg
on kaupmehe - seisusesse aStunud. Nende
kõikide käsi käib HäSti, sest nad on tublid ini
mesed. Aga isegi kui kõik ülespoole tungi
jad nii tublid oleksiwad, jääks see tungimine
stisgi kardetavaks, selle pärast et ta seltS
kondlise ehituse ümber lükkaks. Kui kõik
ülespoole tungivad ja ükSgi enam alla ei
taha jääda, siis tulevad sellest olud, mis
sotsialdemokraatiat rohkem edendavad kui
kõik muu.

Vabameelsed onitka alleS mureta, nagu
ei oleks veel midagi karta. Haridusepüüd
on, millest see paha tuleb, ja seda hariduse
püüdi loevad vabameelsed itta alleS asjaks,
miS kõik haigused ära arStib. Vabameelsed
peaksiwad oma hariduse - politikaga peatama,
mis rahva waleteele viib, nemad tahavad
aga veel kiiremini edasi minna kui enne.

Arvata 10 aaSta eest oli Saksa ülikoo
lides arvata 30 tuhat üliõpijat, nüüd on
neid 40 tuhat. Siia juurde tulevad veel
12 tuhat tehniklast, kelle arv järjest kasvab.
Kõigile poole asutatakse kaubandusekoosisid ja

kõiksuguseid akademiaid üleüldise hariduse
edendamiseks. Kõik need koolid saadavad
tuhandeid inimesi uulitsale, ilma et neil vä
hemalgi lootust oleks, eluS edasi saada.
Noored inimesed peavad iga hinna eest kõr
gemale saama ja seltskond loeb oma pühaks
kohuseks, neid hoiatamise asemel veel avitada.
Meie aga loeme omaks kohuseks, aja suurte
eksituste vaStu häält tõSta.

Tagurlaste leht tahab, et keS orjama
on pandud, see orjatu aga edasi, et neil,
keS kord üleval on, seda lahedam oleks
elada.

Prantsuse mmisterium
oli neil päiwil toos ja tegi otsuseks, parla
menti 7. (20.) oktobrikS kokku kutsuda. Vä
limiste asjade minister Delcasse pani Marok
kost tulnud sõnumid ette. WalitsuS otsuStat
oma senise politika juurde kindlaks jääda ja
Löuna-Orani asju Marakto asjust lahus
hoida. El Orauimaad Marokko röövlite

VaStu kaitsta, seatakse veel kaks ralsajalawäe
roodu.

Edasi teatas pääminiSter CombeS, mis
ta ClermontiS kõneleda tahab. PääminiSttr
tnhab seletada, et parlament lähemal ajal
eelarvet ja siis kaheaastast teermiuse-aega
harutama peab. Edasi peab parlament kooli
asju järel katsuma. Valitsus tahab ette panna,
et Falloux seadus koolide ülevaatamise aSjuS
kaotataks. Edasi peab parlament kõige selle
kohta oma arvamist avaldama, miS valitsus
Vaimulikkude koolide ilmalikkudeks muutmise
aSjaS teinud on. Kui need küsimused õien
datud on, siis peab parlament otsekoheste
maksude ja tööliste paiukikaSsa asjaga tege
mist tegema. Kõige viimaseks aSjak» haru
tada jääb riigi ja kiriku lahutamise küsimus.

Inglise Prantsuse wahekohtu leping.
Ajalehed jutustavad, et Prantsusemaa

olla Jnglisemaaga vahekohtu lepingu teinud.
Aga niipalju kui näha, ei ole sel lepingul
suurt tähendust. Vahekohus peab ainult väi
kesi asju õiendama, suured ei käi tema alla
mitte. Egiptuse ja Neu-Fundlandi küsimused
jäävad vanaviisi õiendamata, ainult mõned
uued tülid, mis tulla võivad, lähevad va
hekohtu kätte, mi näituseks küsimused, kuida
olemas olevaid lepinguid tuleb seletada.

Walimis» «tw-v-rki».
New'Korki linna-ametnikud tulevad neil

päiwil uuesti valida, sest aaSta lõpul lõpeb
ka linnapäi Low'i ja ta abiliste ametiaeg.
Nagu iga aaSta kord, nii tuleb ka nüüd
Võitlus vana Tammani-ühisuse ja ta vaS
taSte vahel. Tammani mehed on kaua aega
Rewyorkt valitsejad olnud, aga et nad hoo
limatult seadusi rikkunud ja palju kelmust on
teinud, siis on neile aja jooksul rohkesti vas
taseid kogunud. Läinud valimistel jäiwad
vaStased võitjateks: linnapääkS valiti nende
ühine kandidaat, ProhweSsor Low.

Tammani-ühisuS, keS juba üle saja aaSta
vana, oli esiotsa ainult häätegew feltS. Nime
Võtnud on la ühelt indianlaSte päälikult ja
ta terve korraldus on indianlaStelt laenatud.
JgaS linnajaos on haruseltS ise oma majaga.
Haruseltsi juhataja on ühtlasi ka pääseltsi
eestseisuse liige. Ka praegu ei ole ühijuS hää
tegemist kõrvale jätnud, ta annab rahvale
juure vee ajal ja õnnetuste kordadel abi,
peab häätegewatekS otStarbetekS pidusid jne.
Aga pääasjakS »n tal nüüd politika. Ühisuse
eestseisus nimetab linna-ametite tarvis kandi
daadid ja hoolitseb selle eest, et nad enamuse
saavad. Võidavad nad tõepoolest, siis on
ühisus täielik linna valitseja. Tema ütleb,
miS linnapääl ja ta abiliStel teha tuleb, tema
nimetab kõik väikesed ametnikud ja laseb nad
jälle lahti. Ühisuse juhatajatel on siis otsatu

suur võim käeS, ja kahju on, et nad seda
kurjasti tarvitavad. Kah- aaSta eest, kui
valimised oliwad, näidati, kuida Tammani
mehed enestele seaduse vastaselt vara on ko
gunud. Mõne aaSta peavad nad tähtsaid
ametid, siis oStawad nad enestele mõisad ja
hakkavad oma kapitali protsentidest elama.

Tammani kelmused on kõigile newtzork
lastele teada, aga sellegi pärast sai "ma
kandidaat kahe aaSta eest 285 tuhat häält.
WaStaSte kandidaat Lov, teS kõigil pool
lugupeetud meeS on, võitis ainult 30 tuhande
häälega. Kust see tuleb, et Tammom sõprade
arv ikka alleS nii suur on? Osalt küll vali
jate leigusest, mis ka Amerikas alleS suur on.
Valijad ütlevad: ,Tammani-ühisuS on linna
juba 80 aastat valitsenud. Linn on tema
all suureks, vägevaks ja rikkaks läinud, miS
pärast peame ta siis teise erakonna lätte
andma? Tammani-ühisus võib kelmust teha
ja kõrtsimeestelt, oopiumfimajadelt jne. raha
võtta. Aga see on riigi süü, keS paremaid
ülevaatuse seadusi ei anna. Kui riik püha
päevase õllemüümise kohta parema seaduse
valmistaks, siis kaotaks Tammani politsei
oma kõige suurema sissetuleku hallika." Mõni
jagu valijaid toetab Tammanid jälle selle
pärast, et nad ta katoliku kiriku kaitsjaks loe
vad. Iseäranis iirlased hoiavad nbtawalt
Tammani poole. Väga paljud teevad jälle
Tammani häätS tööd selle pärast, et nad
sellest elavad. Tammani-ühisuS on väge
vam kui ta waStused, tema hoolitseb nende
eest, keS ta hääkS võitlevad, ja hävitab need, >
teS ta vaStu seisavad. KeS UnnaS ametit
tahab saada, peab Tammani poole lõõma,
niisamati see, keS juba ametis on ja kõrgemat
kahta soovib.

Kui Tammani võim nii suur on, siis
tuleb see osalt ka sellest, et ta vaStased HäSti
ühte ei hoia. WaStaSte hulka täivad mitu
erakonda, keS ainult linna-walimiSte ajatS
ühendust teevad, riigiwalimiSte ajal aga lahuS
on. Nende parandusemeeSte hulka käivad
kõige päält vabariiklased, siis aga ka veel
mõni jagu demokraatiast, ning väljas pool
erakondasid olevad iseseisvad kodanikud. Vii
maks toetavad waStaSte erakondasid veel
Saksa seltsid, teS Saksa-Amertta paranduSte
ühisusekS kokku on aStunud.

Need erakonnad tahtsiwad kahe aaSta eest
täiesti auusat linnavalitsust saada, ja nad
saiwad ta. Nüüd aga on paljud nurisema
hakanud, et valitsus omaS auususeS litale
läheb. Nii sünnitab nurinat see wnS, kuida
praegu joomaseadust täidetakse. Nev-Korki
riit on seaduseks temud, et pühapäeviti amult
võõrastemajad joovastavaid jookisid võivad
müüa, ja ainult neile, keS enne söönud on.
New-Korti riigis on maarahval enamnS, keS
vana Inglise viisi järel kõva pühapäeva

pühitsemist tahab. linnas aga on
enamus mitte-inglaSte käeS, keS vanast puri
tanlaSte viisist lugu ei oska pidada. SakS
lased, keda lmnaS väga roheSti, tahavad ka
pühapäeval oma pudelit õlut saada, ilma
milleta nad veel elama ei ole õppinud.

Tammani-ühisuS pani nende Saksa ko
danikkude soovisid tähele, tema laSkiS seadust
ainult nime poolest tätta. Võõrastemajade
eestuksed hoiti kinni, tagant uksed oliwad aga
lahti ja õllearmaStajad mõistvad juua »ü
palju tui süda kutsus. Võõrastemajapidaja pidi
ainult politseile ja Tammani haruseltsi juha
tajale meelehääd andma, siis sai ta õiguse,
õlut müüa, kellele ta tahtis. Nüüd aga wa
lilstb koguni teistsugune kord. Võõrastemaja
pidaja võib jookisia ainult neile anda, keS
enne vähemalt võileiva on võtnud. Tuha»-
ded politseiametnikud valvavad selle järel, et
seadust tarwapäält täidetaks. ü'Sgi meelehää

WagnaiS ja laewalael.
NaU«e reisikiri. Kirjutanud J. MtüKand. 10

Otse samba vaStu üle väikese platsi ker
kib kuulus Ivan Suure kellatorn valendava
kiriku eeS üleSse. Et torn oma iseäralise ilu
ehk suure kõrguse poolest tähelepandav oleks,
ei Või ütelda, aga ehitusekunsti saladuste»
aSjatuudjatele meestele võib ta väga tähele
panemise väärt töö olla, sest et juba teiste
legi küllalt iseäralikuks näitab, kuidas see,
päältnäha mitte sugugi hiiglatöö, nii suurt
kellade hulka üleval jõuab kanda. Näituseks
on jääl kell, miS 1812 aaSta mälestuseks
üles riputatud on, oma 8000 puuda raske
(teda helistatavat ainult 20 korda aaStaS,)
teine, mida igapäev löödavat, kaaluvat 700
puuda, jälle üks »ke-ut" (prantsusekeelsete
noodi- (heli-) nimede järele, tähendab ,6-c"
sest et ta helistamise korral mõlemaid helisid
pidavat andma) üteldi 2200 puuda raske
olevat. Aleksander 11. kroonimise ajal olevat
ta tornist maha kukkunud niug mitte katki
läinud. Pääle nende oli sääl veel palju kel
lasid ning kellakest, küll 800, tüll 400, küll
kes teab kui palju puudalist. Torn on —ei
saanud häSti tähele pandud, kaS kuue- või
kaheksakandiline, ning mõneS jaoS on iga
külje pääl olevaS luugiauguS üIS kell rippu
mas, kuna jäälsamaS torni keskkohal mõni
määratu mürakas ripub. Kui ma enne tä
hendasin, et torn oma kõrguse poolest väga
tähelepandav ei olegi, siis sündis see mnidugi
teiste, kõrgete tornidega võrreldes, aga oma
240 astet saab siingi tornis aStuda, enne kui
hoopis üles jõuad. Et koht, kuS ta seisab,
nähtavasti üle Moskva valitseb, avab siit
end silmale klikena waatering. Iseäranis iluS
oli just »Moskvajõetaguse" 
pääle vaadata, mida loodele kalduv Päike
ilusaSti valguStaS. Neid majasid, miS sääl
meile mere laiuselt vaStu valendastwad!
TaewaS teab nende aru! Paremat kätt õhtu
pool sinetapwad Warblasemäed, kust Napoleon
omal ojal esimest korda Moskvat oma ahne
Pilguga silmaS, ning kust vaade veel ilusa
mat pilti pidavat pakkuma, kui Ivan Suure
kellatornist. Meie jalgade eeS otse Kremli
VaStu Moskvajõe teisel kaldal seisis kena,
kompveki-iluS Ew.-Lutheruse kirikukene; kõige-
Vähemasti pidi ta seda minu arvates olema.

Otse Ivan Suure kellatorni jalal seisab
»kllade kuningas" nurgelisel mnbeS 5 jalga

kõrgel alusel, kuna temast wäljakukkunud tükk
aluse najal maaS on; kui kõrge see kell on, ma
lugejale ütelda ei tea, aga kellade kuninga
nime ei kanna ta mitte asjata. Kõige suu
rem Paksu», mis katkises jaos näha oli, võis
küll üle pooleteise jala olla. Kell kaaluvat 12
tuhat puuda. Kell on, nagu päältirjast näha,
keisrinna Anna Joannowna käsu pääle 17L3
a. valatud, siis 103 a. maa seeS seisnud
ning a. 1838 keisri Nikolai I. tahtel praeguse
aluse pääle üleS seatud.

Meie Kremlis käimine juhtus säärasel
ajal, millal kirikud parastjagu.kinni oliwad
pandud, nii et meie USpenSki kirikutgi, milleS
Weneriigi valitsejad kroonitakse, kõige soovi
mise pääle seest näha ei saanud. Niisama ei
läinud meil ka õnneks siin olevaid keiserlik
kusid loSsisid seest poolt näha saada; see ole
vat ainult igal esmaspäeval võimalik.

Oh neid fadandeid suurtüktisid, mis sõ
riiStadekogu hoone, arsenali, eeS wälja on
pandud! Kui need kõik, nagu jutustatakse,
tõeSti 1812 aaSta sõjas prantslaste käest
ära on võetud, siis võib küll mõista, kuidas
kõrk Napoleon omaS hooplemise» Nemeni jõe
sillal mi kaugele või» minna, et ta rusikaga
taeva poole näidates turtsus l .Neid, kes
minu juures, on enam tui neid, tcS sinu juu
res," kui tema ratsahobune pikse kärgatusel
ta seljast maha wiSkaS. Selle hoone nurga
juures on ka .suurtükkide kuningas" üleS seatud.
Oma jämeduse poolest on ta tugev tüll, pik
kuse poolest ta aga sugugi kiidelda ei või.
KeSkelt läbi ütelda: minus ta iseäralist auu
kartust ei äratanud.

Kremlis nägime valju gümnasiumi õpilasi.
Vist ehk mõnest teisest linnast, kooliõpetajate
juhatusel seda oma silmaga vaatamas, millest
muidu ainult raamatute järele on õpitud.

Nagu teada, mõiStawad nägemisewäärt
kohtade näitajad ja juhid reisijaid imeStami
sewäärt osavusega koorida, ja seda osawust
saime ka meie siin täieS hiilguses näha.
WSikS mõndagi sellest kõneleda, kui see mitte
pikale ei wiikS,

Süda-Kreml on kahekordsete müüride
läbi kindlustatud: esimese müüri ümber ole
vat linnajagu nimetatakse Kitai-gorodilS (Hiina
linnaks), teise valli taga asuvat osa aga
Bjelõi-gorodikS valgeks linnaks.

Eelpoool nimetatud Lunastaja väravate
juures on iga läbimineja kohustatud kübarat
maha võtma. Et siin väravate kohal ikka

tublid tornid on, siis on läbikäigud ise õige
pikad.

Kremli kõrval asub muu seas ka linna
valitluse otsatu tore ja suur maja. Kui

linnavalitsus selle hoone ka poolewõrra vä
hem ilusa oleks lasknud ehitada, siiSgi oleks
ta veel väärt küll, et teda ilusate ehituste
sekka loetaks, ning lähedal olevate kasarmu
näoliste näitemängu-majade kõrval veel ilma
ime; sellest kokkuhoiduwa rahaga oleks nii mõ
nigi mustujekoha kasulikult ära võinud kaotada.
Aga muStuS ei näi Moskva linnaisadele ega
elanikkudele just pinnaks silmaS olevat, sest
nagu siin kolme vaksali juures olev platS
ja selle lühiduses tänavad Välja nägiwad,
nii ei tohi küll, ütleme näituseks Riias, ta mitte
mõni 10 jala laiune Heeringa uulitS kusa
gilgi inimestest unustatud nurgas olla. Aas
tate eest olin Moskva kanalisatsioni (maa
alusel teel mustuse tõrvale saatmise) plaa
nitamise üle mõndagi lugenud, praegu on mul
teadmata, kui kaugel nende plaanidega oldakse,
aga silmanägemise järele otsustades peab
linna praegune kanalisatsion, tui ta üleüldse
olemas,on, küll kõige armetumas korras seisma.
Tegin vaksali läheduses väikese ringkäigu,
mille juures ühes kõrvalisemas uulitsas järg
mise pildi nägin: tänawarennis läikleb mitme
jala laiuse mülgatusena hall-raheline sopp,
selle sopa seeS lamab, jalad kõnnitee pool
mülgatuse sügavamas kohas, Pää tänava
keskkoha pool kuivema soha pääl, kõige pare
mat .häädolekut" tehes wiinawend, kellesse
kõik Um enam sugugi ei näi puutuvat. Ma
olin parajastjagu leeviti kombel mööda mi
mmaS, kui kaks töölist sinna kohale saiwad.

sieiuuoro
(Eh, külamees, natukene rõõmsamalt)! hatta
stwad nad kamandeerima, kuid nähes, et me
hel jalad sellel korral sugugi käimise jaokS
polnud, wõtsiwad nad tema eneSte vahele
ning hakkasiwaad edasi vedama, ikka kaman
deerideS: rõõmsamalt, rõõmsamalt!

JaroSlawi vaksali, mis pildi postkaar
tide järele otsustades varemalt õige lihtne
ehitus oli, ehitati meie läbisõidu ajal just
ümber. Saab päält näha umbes Windavi
Vaksali plaani järele.

Nikolai raudtee vaksali esimese klassi
saal pani mind oma lihtsa sisseseadega imes
tama. Niisuguse sisseseadega, nagu siin, ei
taheta Wäikestesgi jaamades leppida. Ma ei
taha muust rääkidagi, aga lilled oleks ometi

laual Võinud olla, kuid ka nendeta arvatakse
siin HäSti läbi saavat. Seda saali ehib

Nikolai 1. rinnakuju. Teatavasti ehitati ju
Peterburi ja Moskva linnasid ühendav raud
tee, esimene omasugune Venemaal, nimetatud
keisri käsu pääle. Kui tee walmis oli saa
nud ja Moskva kaupmehed, tema kasu ära
näheS, Peterburisse tuliwad, et riigipääd hää
uuenduse eest tänada, olla keiser nende käest
tüsinud, kui kaua nad teel on olnud.

.Nii ja nii palju nädalaid, majesteet/
wastasivad kaupmehed tumardades.

.KuidaS? KaS see võib võimalik olla?"
küsis keiser poo! kohkunult.

.Majesteet, me meie meie ei tul
nud mitte raudteega —"

„Ja miks siis nii? Kuidas teie siis
tulite?"

.Meie sõitsime ikka itta hobus
tega. Nagu kartlik on ikka selle lössutajaga
sõita/ vaStasiwad raudtee eest oma tänu
ütlema tulnud mehed.

Õhtupimeduses sõitsime Moskvast minema.

XIV.

Skeisi-kirjeldaja filosofeerib. Tweri
waksalis. Abielupaari waewajagamine
põrsakorwi wedamiseS. Telegrahwi sam
maste paaripanek. Aasad' Austria
lane. Paar näitust mitmesugustest ise
loomudest. Mustlased. Wihm. Kodu
maale tagasi.

Naljakas on tähele panna, kuidas va
gunis magades üleSärkamtsega lugu on. Oled
sa mõnel .pikemal peatusekohal rongi seisu
ajal un-Sse vajunud, siis äratab sind rongi
minema hakkamine harilikult itta üleSse, kui
sa just mitte wägu raSte unega ei ole; kuid
see on ju arusaadav, et tõukamine eht rapu
tamine und võib segada. Kuidas peab aga
seda seletama, et ka rongi seiSma-jäämine
sind võib äratada ja sagedasti ka äratabgi,
kui sa sõidu ajal kõige suuremas südamerahus
magasid. Ei ole sugugi tarvis mõtelda, et
masinawile ning jaamast kuulduv elu ning
liikumine su rahu wõisiwad rikkuda: miks ei
ärata sind siis mitte rongikäigul. antud wlle?
Päälegi on masin oma vile juba enne jaama
jõudmist ajanud ning jaamas ise, iseäranis
mõneS vähemas, pole muud, kui pool-uniSte
ametnikkude jalgade kihtamist ning mõnda
üksikut, vagunisse vaevalt kuuldavat sõna
märgala. StS ta ole vist ikka nii, et loo

mus ka uneSgi oma elu edasi elades kaua

vältavate oludega ära harjub ning nende
olude muutmise korral, olgu see siis kaS ra
hulscisust liikumisele või ka ümberpõõrdud,
kohe lugu märgates küsib: pea vennas, mis
see oli?

(Järgneb.)

Teda ja teist.

Pää-ajuga töötamise asjas on õpetlane
OStantshuk mitmesuguste katsete järel otsusele
jõudnud, et niisuguseid .öösid, miS mõtlemist
nõuavad, mitte üle 3—4 tunni päeva ja õv
kohta teha ei tohi, sest et see tervisele kahjulik
on, niisama nagu ka soldatitelt nõuda ei või,
et nemad rohkem kui 25 werSta päewaS edasi
marsiksiwad.

Paljn kisa, vähe villu. Keegi pristaw
saatis ühe vana pchiku (jaki), mis kudagi
tema kätte sattunud, lmna-ametiSse, oksjoniteel
ära müümiseks; alamaks müügi hinnaks
määras sellele 10 kopikat. Linnaamet oli
selleks kohe walmis, trummeldas oksjoni wälja ;
ostuhimulisi ilmuSgi, ja oksjon pandi käima.
Aga tee mis tahad 10 kop. ei tahtnud

keegi anda; kõige enam. mis pakuti, oli 3 kop.
Nõnda siis valmistas linnaamet suure, patsu
ametsise kirja priStawile, milles temale teatas,
et pihikust määratud hinda ei saa, ning palus
selle hinna alandamist, ehk luba, seda kolme
kopika eest ära anda. Ja ametlikus ttrjaS,
pitsati n?ng numri all, andiZgi priStaw selle
voli. Nn kuulutati siis uuS oksjon ja sääl
müüdigi tähtjas pihi! 5 kop. eest ära. Seda
sündmust teatas linnaamet polits-tle jälle amet-
Ukult ning paluS teda, oma poolt volinikku
tarviliste tunnistustega UnnakaSsa juurde
saata, nimetatud suurt summa vaStu võtma.
Nõnda sündinud septembri-kuul 1903. aaStal,
kusagil suuremas UnnaS.

Mõtled laiali. ProhweSsor N. oli kaup
mees T. juures wõõrsil. Oli sügisene sant
ilm, pime ju käeS ja wihma tallas maha, kui
WõõraS minema tahtis hakata, ning märkas,
et tal vihmavarju ligi pslnud. Maja-isand
paluS ftis õpetlast, ööseks sinna jääda, ja
ProhweSsor oli rõõmuga nõuuS. Aga natu
kese aja pärast kadus külaline ometi kellegi
märkamata ära ja ilmuS alleS tunni aja pä
rast jälle wälja, märjast üsna nõretades.
Imestades värlS kaupmees, kuS külaline käi

nud. Ja see seletas: kodu tüdrukule
ütlemas, et ma täna kodu ei lähe ja vaja
pole mulle woodit walmis seada/

1»0«
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ei aita, kõik peavad täht-tähelt seadnse järel
käima. Et see vali kord kõrtsimeestele ei
meeldi, on arusaadav. Ja 9000 kõrtsimehega
on vähemalt 90000 kõrtstSkäijat ühel nõuul.

Nagu joomaseaduse täitmine, nii sünnitab
terve pühapäeva pühitsemise asi nurinat.
Näitemajad ja kontserdisaalid hoitakse püha
päeval kinni, sellest hoolimata, et suur jagu
linna elanikkudest juudid on, keS pühapäeva
ei pühitsegi, ja suur jagu jälle sakslased, keS
nii valju pühitsemisewiisi ei tunne. Sakslased
ou üleüldse praeguse linnavalitsusega vastamist
läinud, sest pääle muu on see ka Saksa keele
õpetamist koolides kitsendanud. Nii on siis
arvata, et palju sakslasi valimistel senise
valitsuse vastu astuvad, ja Tammani mehed
jälle enamuse saavad.

Wene riigist.

Laugemalt riigist.

Peterburist. Soomemaa kindral
kubernerja Soome sõjaväe
ringkonuaülemvobrikowon,

nagu Peterburi lehtedest näha, neil päiwil
päälinna jõudnud.

Kooli-Seltsi 11. osakonna pidu-õhtu
27. s. k. päeval ruumides oli

suure hulga päältvaatajaid kokku meelitanud.
Pidu algas kontserdi osaga kohaliku osakonna
meeStekvarteti ja soololaulja neiu J. Laas'i
poolt. Nimetatud kvartett on, minu teada,
ainukene siin päälinnas, laulab wäsimatalt
ja õrnasti kokkukõlavate häältega. Iseära
nis tuli see kuuldavale A. Läte .Kaugel" ja
K. A. Hermanni .WaigiStuse" laulmisel.
Laulu kuulati nähtava meelehääga. Prl. J.
Laas laulis kunstlauljanna osavusega mitmed
laulud. Lauljannal on iluS, kõlav hääl, ta
looded võeti suure kiiduawaldamisega vastu.
Järgnes näitemäng .KurjuS wagadlase vam
muses", lõbumäng lauludega käesolevast
rahwa elust. Tükk iseenesest ei sisalda suure
mat midagi, nagu kõik tema taolised lõbu
mängud, ja näis ainult nooremate naeru
erkustd kõdistama. .Kõmu" sõnadest näikse
ta kaunis rikas olema, kui osalised sääl juures
mitte ei liialdanud. Kokkumäng oli hää,
kohati päris loomulik. Kõige paremini sai
oma meeleolu avaldamistega ettelugeja Siimi
osa etendaja valmis. Jaan, ta poeg, oli

kõneS ühetaoline, ka oli mõnikord sõnade
puudust märgata. JahuwalmiLtaja oli nagu
kunagi kodus. Tema tütre ülesastumises oli
esiotsa mähe argtust märgata, kadus aga aSte
astmelt. Ka teised saiwad enam vähem oma
osadega HäSti toime. Nimetamata ei või
siin kohal jätta, et näidendisse kohalikud
laulud olivad palmitud, mis lüki sisu mitme
kesisemaks ja pildirikkaks tegiwab. Et kwar
tetilauljad kaasamängisiwad, siis oli ka laul
mõnus. Vigaselt lauldi .Jahimehe lust."
Jahimeeste püssipaugud olivad pisikese saali
kohta liiga valjud. Näitemängu algul kuul
sin ja nägin mõndagi nooreherrakest ja prei
likest, keS hoolsasti ametis olivad, küll naer
mise, küll jutuvestmisega, ja niiviisi teist

Pidulist eksitastvad. õh.
Linnawalimise asjus. Selle

pääle vaatamata, et wõlguewaid ltnnamaksu
sid kuni 2V. septembrini ära tuli õiendada,
on võlgnikkude arv siiSgi 2000 ümber.
Teatavasti ei ole neil valijatel, kes nimeta
tud tähtpäevaks oma linnamaksusid ära ei
ole maksnud, õigust UnnawalimiStest osa
Võtta.

UuS kavatsetud kodan
liku teenistuse seadus tuleb selle

aasta detsembri-kuul riiginvuukogu lõpuotsuS
liku harutamise alla ja pandakse tuleva aaSta
1. juulist maksma.

Rahaminister PleSke ta
hab, nagu lehtedest näha, pikemat reisi Vene
maa tähtsamatesse kaubanduselinna

deSse ette võtta. Nende kaubandusekoh
tade alla käib ka Odessa.

Arvatavasti kahe nädala pärast
algavad Jaani kiriku juures Eesti keele
kursused, millest ka siinsed Eesti üliõpi
lased osa võtavad. Lugemised peetakse püha
päivtti, nii et nad aja poolest võimalikult
kõikidele EeSti meeSte- ja naeSterahwastele
kohased on. Esialgne korraldamine on käsil,
kuna õpetuste eeStava kooli ülemuse poolt
juba kinnitatud on. Lugejaks tuleb Dr. J.
Hurt. GiSsekirjutamisi võtab waStu canä.

tt. Leetberg. P. S.
Katsed Türgi tubaka

kasvatamisega, mida põllutõõ
miniSterium toime pani,

on sellekohase mulla väetamisega Väga hästi
korda läinud.

Moskvast. Uue kooliõpeta
jate seminari nurgakivi panemine oli

20. septembril.
WarSsavist. Kange torm. Mine

val kolmapäeval on Poola lehtede teatel
Varssavis ja tema ümbruses kauge torm
möllanud, mis suurt kahju on sünnitanud.

laroslavist. Põllutöö ülikooli
awamtne naeSterahvaSte tar

vis on lähemal ajal oodata, sest et mitme
kordne miljonär Pastuhow omalt poolt

tarvilise ülespidamise raha annab.
Odessast. Kange tuulispask.

OdeSja lehtede teatel on sääl mõni päev
tagasi kange tuulispask möllanud, nõnda et
kest päeva ajal linn kottpimedaks läks. Mitte
vähem kui 300 inimest on minestusesse lan
genud. Mõned inimesed põgenefiwad kiriku
tesse või sünagogideSse ja haktasivad sääl
palvetama, teised hüppastvad hoburaudtee
vagunist välja, kuna nemad karjusiwad:
.Maailm läheb hulka !" .Viimnepäev!" jne.
Mõningad tunglsiwad võõrastesse poodidesse
ja minestasiwad sääl ära.

Hersonift. Vanaaegse linna
ülesleidmine. Nagu »Jug" teatab,

on vanaaja teadlane Formakovsti Hersont
tubermangnS vanaaegse linna üleS leldnud,
MllleS umbeS kuuendal aastasajal enne Kristust
greetlased on ajunud.

Krimmist. Saksa asunikud on
viimasel ajal, nagu statistika aruannetest
näha, õige palju maad juurde omandanud.
Lühikene aeg tagasi tegi see maa 93,744
tessatini välja, tuna nende praeguse maa
suuru» 147,793 tessatini välja teeb.

Ufast kirjutatakse meile 23. skp. Siin
valitseb täielik sügis. 21. skp. sadaS siin

patt kord lund. Siinsesse maamvvt-
jate - kooli oli tänavu 168 palvekirja

sisse antud. Kooli võeti ainult 42 isikut
WaStu. Nendest on rahvuse poolest 34 vene
last, 2 poolakat, 4 lätlast ja 2 e e st l a st.

Eestlasi elab Ufa linna» üleüldse vähe.
Pääle maamõõtjate-kooli kasvandikkude ja
paari siinse kroonuametniku ainult üks

perekond. —W—

Sakust. Trükikojade ladu
jat e st ja tõõli S t e st on Baku lehtede
teatel viimasel ajal suur puudus, nõnda
et palgad 50 protsendi võrra kõrgenenud on.

Port-Arturist. Vale teate õien
damine. Ametlik leht „Now. Krai"

tunnistab selle teate valeks, et Jaapani
Väge Koreasse saadetakse.

Sänge kuiw Lõuna-Wenemaal
näib lehtede teatel lõpnud olevat. Juba
oli kõige suuremat häda karta, sest et
Vilja purukuiwa mullapinna sisse külvati ja
võimalik ei olnud küiwiaega enam edasi lü
kata. Nagu nüüd lehed teatavad, on hiljuti
peaaegu igalpool vihma sadanud, mille taga
järjel oras ilusasti haljendama on hakanud.

Lo»mema«lt.

Hülftugist. Helsingi politseimeister Carl
stedt on voorimeestele kohuseks

teinud, et need talve algusest pääle Vene
Voorimeeste moodi riides olema peavad.

—Ta lw on Soomes ju hoopis tõsise
malt nägu näidanud kui meil. Mõnel pool
olnud patt lumi maaS ja päris tuisk lahti,
nagu talvel kunagi.

L õ i k u 8 oli tänavu Soomes küll
üleüldiselt mullusest parem, aga kohati tuli
nüüdgi päris viljaikaldus, kuna külm vilja
ära võttis, ja nälg on uueSti ähvardamas,
kui mujalt abi ei tule.

Porvoo linnas valiti endise lahtitehtud
pürgermeistri asemele adwokat Jägerhorn,
keda aga kuberner ametisse ei kinnitanud,
vaid uue valimist nõuab. Linnavolikogu
aga sellepärast Turu õuekohtusse kaevanud
ja seni kui säält otsuS tulemata, ei võeta uut
valimist ette.

Akstst. Kuidas kuulda, olevat kinnijäänud
Lähte kroonu-kõrtsi ruumid ülemalt poolt
karSkusesihilise töö pääle tarvitada antud.

Põlvast. Moosekatsi mõisa karjalaudad
üheS umbeS 100 loomaga on eile ööst maha
põlenud. Varandus on kinnitatud. Tule

põhjus teadmata.
Pürn»st. 24. sept. oli Riia ringkonna

Väljasõitwa kaelakohtulise osakonna eeS kinniste
uSte taga asi harutada, milles Suigu valla
meest Jüri GuStawsoni, 35 aaStat vana,
selles süüdistati, et ta 13-aaStase tütarlapse
kallal vägivaldsel viisil sugulise kõlvatuse
korda saatnud. Kohtu otsus kuulutati ava
likult, ning selle põhjal kaotab SuStawsou
kõik õigused ja läheb kaheksaks aaStakS sunni
tööle. Kohtukulud tulevad kaebtusealuse kanda.
Gustawson võeti kohe vahi alla.

Läänemaalt. Raudtee - tõöd, mis
mõnede Vene lehtede ja nendelt laenatud
EeSti lehtede sõnumi järel sel aaStal lõpule
peavad jõudma, ei ole veel kaugeltgi valmis:
mitulümmend werSta kõige tümamat soo
maad on veel täitmata. Ka silladgi ei ole
veel kõik korras, kuid loodetakse, et nad sel
aaStal valmis saavad. EeSti töölised kaeba
vad, et väga visa on eestvõtjate (podrätsi
kute) käest raha kätte saada; mitmed annavad
rahanõudmised kohtu kätte; mitmed on juba
kohtus olnud, kuS nende nõudmine muidugi
õigeks mõisteti, kuid täitmiselehega jookseb
mõni meeS praegugi veel raha järele. See
sünnitab palju pahameelt tööandjate waStu.

—l.
Läänemaalt. Põllumehed on oma

selle aasm loomStes juba peaaegu otsusele
jõudnud: on veel mõni lehmamullikas eht
seapõrsas ära müüa ja nad võivad sissetule
kule kriipsu alla tõmmata, üleüldine kokku
võte on rahuloldav. Lootused rohte talivilja
Väljaandmise kohta purustati tüll kehva saagi
läbi, aga seda tafuS rikkalik heinasaak ja kaunis
suvivilja saak jälle ära. Ka kartulid kaSwa
siwad hästi: andsivad itta oma 10—15
seemet, miS meie maal väga hää on. Kuid
kartulitel on sel aaStal ,pidalitõbi" küljes,
nagu meie mehed kuiva mädanemist nimetavad,
ja see haigus hävitab hulga, mõnede ütelust
järele koguni pooled kartulid ära. Pöllu
saaduSte hind on praegu Haapsalu turul:
1 rubla rukkijahu puud, 50 kop. kartulivatt,
7 kop. tangutoop, 27 kop. või nael, 12 t.

sealiha nael jne. —l.
Baltisktft. Ajalehtedes ja seltsides on

raamatukogude tähtsusest küllalt juttu
olnud. Võiks arvata, et nende tulu rahvale
selge on, aga paraku, see pole mitte nõnda.
Siit ja säält libisevad sõnumid lehtedesse, et
osavõtmine raamatukogudest rohkem kui leige
on. Veel hiljuti kõnelesin Baltiskis tuttavaga
rahva raamatukogude üle. Sääl on karskuse
kuratoriumi theemaja aprilli-kuu lõpul raa
matukoguga avatud. Kõige selle aja seeS on
150 raamatu ümber lugemiseks välja antud.
Lugejad on kõik linna elanikud. Kui linnas
elavate lugejate arv ka just suur ei ole, siisgi
sellega wölb vahest ehk ka leppida, sest et
suvel ülepää lugemiseks Vähe aega jätkub.
Aga kus on Madise ja RiSti kihelk. elanikud?
Nad pole veel ainustzi raamatut lugemiseks
nõudnud. Ja ometigi on raamatukogu nii
häSti Baltiski linna tui ka Madise ja RiSti
kihelkonna elanikkude jaoks asutatud. Pikk tee

raamatute kättesaamiseks ei või mitte takis
tuseks olla. Ühel ehk teisel nendest on ju
alati BaltiSkiS käimist; pääle selle käib katt
korda nädalas poStimeeS valla ja mõisa kir
jade järel. MiS ise ehk tuttav toimetada ei
suuda, seda võib postimehe hooleks usaldada.
Maksu lugemiseks võetavate raamatute eest
ei ole. Ainuke tingimine on, et raamatud
puhtad ja korras neavad hoitama. Sellepärast
nõutakse koduslugijate käest üks rubla kauts
joni sisse. Raha antakse lugemise lõpetusel
tagasi. Vähese osavõtmise vabanduseks võib
vahest ehk see olla, et kasuliku asutuse olemisest
veel palju ei teata. Sellepärast peab soovi
avaldama, et kooliõpetajad ja teised selgema
silmaga mehed vaevaks wõtaksiwad rahvale
raamatukogude kasu selgemini meelde tuletada
ja juhatada, kuS raamatuid lugemiseks saada

on. —l—
Virumaalt. Rakvere maatonnaülem

kirjutab omas ringkirjas oma all olevatele
vallavanematele, nende abidele ja külakubjaS

tele kuritööde vähenemiseks ette:
Kõigis kuritöö aSjadeS mitte üksi sellega lep
pida, et kuritöö üle politseile teatust antakse,
waid igaüks peab ka kõige suurema hoolega
püüdma, et kuritöö avalikuks tuleks ning
kurjategijad kätte saadaks. Kui ilmsiks tuleb,
et vargad, röövlid, riisujad, põletajad, hul
gused ehk põgenejad nende jaoskonna metsa
desse eh! küladesse on tulnud, siis tuleb sellest
kohe politseisse teada anda ning kurjategijaid
kinni püüda, kui mitte muidu, siis jahivttsil.
Et hobustewargust vähendada, tuleb hobuste
omanikkudele kohuseks teha, et nad oma hobu
seid õõsett ilma vahita välja ei jätaks.
Külades peavad öõsetel öövahid wäljaS
olema. Kehalised elanikud ei tohi võõraid
isikuid ega hulguseid oma juures pidada,
vaid kui niisugused ilmuvad, peavad nad
sellest kohe politseile teada andma, et nad
kinni võetaks. Vallavanemad ja nende
abid, kes neis asjus oma kohust hästi ei
täida, ei saa oma ametiteeniStuses hoolsuse
eest auurahasid ning võetakse vastutusele,
kuna neile, kes omi kohuseid hoolsalt täida
vad, kroonu poolt ka rahalist tasu autakse.

ühtlasi annab maatonnaülem teada, et
kuritööde, korratuste, tulekahjude ja häda
juhtumiote kordadel mõisapolitseil õigus ou
wallapolitsei kaastegevust nõuda. Niisama
võivad mõisapolitseid kinnivõetud hulguseid
ja kurjategijaid wallapolitsei kätte anda, kui
nad enne kinnivõtmise üle protokolli on
teinud.

Kuritegude kaotamise asjus on mõisa
politseidel needsamad kohused täita, mis
wallapolitseigi käest nõutakse. —r.

Virumaalt. Aaspere miuiSte
riumitooliüpetaja R. Sallmann

on koolide ülemuse poolt Kolga-Kõnnu kahe
klaSstlise miniSteriumikooli kooliõpetajaks mää
ratud. Septembri-kuu keskel lahtus hra. S.
Aasperest, enesest hääd mälestust maha jättes.
Uuteks kooliõpetajateks Aaspere miniSteriumi
kooli juurde ou Pihkva kooliõpetaja seminari
kasvandikud Serbarinov ja Makaron»

nimetatud. e.

Paitusest. 22., 23. ja 24. septembril
oli Viitna õllepoe juures laat. Selle laada
pääkaubitsemine oli varemalt sarvloomad;
aga tänavu oli kauplemine sarvloomadega
Wähepoolne. Härjad oSteti siin nurgas juba
kodu enne laata ära. Nõnda siis toodi

laadale ainult need loomad, keda kodu ei
saadud ära müüa, ja need olivad köit enam
vähem wiletsapoolsed; hinnad olivad aga
siiSgi väga kõrged. Nagu harilik, ei olnud
ka nüüd sellel laadal hobustega kauplemist
näha. Riide-, saapa- ja muid pudukauplejaid
oli palju. Õunu oli koguni vähe. Silku oli
rohkeSti, ja nõuti õige kõrget hinda. Vargusi
ei olnud kuulda. Purjus mehi ja kaklemist
oli näha. Pääle õllekõrtst oli ka kuulus
,nahaleotaja" monopol avatud. Ilm oli

vihmane.— Soome mehed, keS Võsu rannas
silku kauplesivad, sõidavad täna jälle kodu
poole. KäSmu, Lahe ja Haldja randades

on tilusaak tänavu õige suur. Ilmad
muutusivad 18. skp. külmaks ja vihmaseks.
25. sept. sadas juba õhuke kord lund maha.

-b
Vaivarast. Narva laada järele tulnud

varas 23. sept. rõõmsa lauluga werSta 4
Narvast eemale ühte talusse, kuna tal hobune
kaasas olnud. Raudtee töömeestele, keS teda
kimbutama hakanud, ütelnud ta, tema sõber
ostnud selle hobuse ja andnud tema kätte,
kuna ise Peterburisse sõitnud, sest et tat
RarwaS elukorterit ei olnud. Selle kahtlase
jutu Pärast pidasiwad töömehed hobust silmas,
kuna asjalugu politseile teada anti. 25. sept.
tuli meeS hobust ära viima, kuS temal ta
tarlased ostjaks olivad, keS hobust muidugi
teada toiduke oleks tarvitanud. Enne aga,
kui asi korda saadetud, ilmus "Kreenholmi
Vabriku priStaw, keS hobuse ja varga polit
seisse kinni viiS.

20. sept. Võeti Sillamäel üks waraS
hobusega kinni, mis Rakvere ligidalt oli va

rastatud. Vargal oli vist nõuu Narva
laadale tulla ja siin hobust ära müür, et sitt
jälle teist varastada, millega tagasi sõita.
Tagaajajad aga segasivad politsei abil mehe
ettevõtet.

Septembri - kuu algusel olivad siin
talupidajad kartulivõtmise ja viljakoristami
sega kibedasti töös, sest et talve tulekut kar
deti. Kartulivõtjatele makseti 50 kop. päe
vapalka, siiSgi oli neid Vähe saada, sest et
iga lühel oma töö käsil oli. Iseäranis kanna
tavad inimeste puudusel mitmed mõisad, kellel
nõndanimetatud kandi- Või tündrimehi ei ole.
keS mõisale oma maa eest päivi teevad. Nii
on mitmel mõisal veel praegu palju kartulid
võtta. Narva linna ligi olevatel mõisatel
on selle poolest hõlpsam lugu, sest et nende

kartulid nõndanimetatud üles
võtavad, kellel omal seda tõõd ei ole.

Põllu- ja aiasaaduste hinnad on
tänavu teiste aastate kõrval üliodavad,
sest et seda palju Narva veetakse. Nii oli
25. sept. pääle 70 koorma kapsaid turul,
Mllle 100 pääst 1 rbl. 50 kop. kuni 2 rbl.

makseti. Kartuli setwertkust makseti 23
80 kop.

Et siit nurga õunapuu - aiad kõik
tühjad on, sellepärast on Narva tnrul ainult
kaugelt toodud õunu, neidgi vähe, ja mak
savad 2—3 kop. tükk.

Mesipuude pidajad kiida
vad tänavust suve paremate hulka, niihästi
meesaagi, kui ka pereheitmise poolest. —r—

es««mid Talli«»«st.

Harju maakonna wäetee
nistuse kommiSjou kutsub, nagu

müürilehtedest näha, kõiki tänavusi nekrutisid
Kildi kasarmusse, Suure-Juhkemali uulitsasse
nr. 216 kokku: 1. kantoni 15. okt. ja 2.
kantoui 20. ottobritt.

A o l m õnnetut surma.
Nagu Tallinna lehtedest näha, jäänud lau
päeva hommikul kell Va 7 noorejärgi töömees
Julius Reisel raudteed mõõda edasi sammu
des Muyiri vabriku kohal tühja liiwarongi
alla. Et sel hommikul vilu ilm oli, ja te

mal kuuetaelus üles tõmmatud, siis ei kuulnud
ta enne veduri mitmekordset vilet, kui see
temale nii lähedale oli jõudnud, et tõrvale
pääs mine võimata oli. Veduri rattad löi
kasiwad tal ühe jala alt ära, kuna pää ja
teine jalg väga raskesti vigastatud saiwad.
Õnnetu avaldas mõni silmapilk päüle seda
elumärkisid, mis aga varsti kustusivad.
Nagu kaasas oleva toidukorvi järele arvata,
tahtis öunetu vist tvvle minna. Surnukeha
lamas veel pääle lõunat raudtee ääres kõris»
tamata.

Laupäeva hommiku umbeS kella 3 ajal
jäi 23» aastane kurttumm, Voldemar Kess,
Falttpargi uul. raudteest üle minnes kauba
rongi alla, kuS juures tal mõlemad jalad ja
pahem käsi purustatud saiwad. Surm oli
silmapitkline.

Neljapäev >5. sept. kukkus Narva uul.
nr. 3 majahoidja oma korterist välja tulleS
trepi päält alla ja puruStaS pääluu. L unetu
suri järgmisel päeval.

Tulekahju pääsi» laupäeva
õhtu kella 7 ajal, uagu Tallinua lehtedest
näha. Väiksel Pärnu uul. nr. 24. Halleri
«aja keldri ruumis lahti. Tuletõrjujatel läts
korda tuld ära sumbutada. Kahju on 5000
rbl. väärtuses üles antud.

Soh«lik«s sõ»»mid.

Kui meel õigust tunnistada
ei tihka...

Et see õige ei ole, kui linnavolikogu
enamus rahvakoolide hääks määratud raha
kuulutusetulpade pääle laseb kulutada, peab
nüüd ka kohalik Saksa lehi tunnistama. Lau
päevases numbris annab tema .mõista", et
temalgi armsam oleks olnud näha, kui linna
volikogu enamus kõnelolewaid summasid oleks
rahvahariduse tarvituste pääle välja andnud,
kuid lõiki sarnaseid häid mõtteid olnud
Võimata täita. Sest linnaseadus nõud

vat ju, et linna tuluarwes vabaks saavad
summad tagawarakapitali peavad minema,
eht aga eelarves äratähendatud väljamine
kute suurendamiseks tulevad tarvitada; või
mata olevat aga sarnaseid summasid teiseks
aastaks jätta. Kui Eesti lehe toimetus sel
lest ei küsivat, siis ei tundvat tema seaduse
määrusi ehk ei saavat neist mitte aru.

Ja muidugi, linna-seaduse määrustest ja
mõttest arusaamine on muidugi .Nordlivl.
Zeit." ainuõigus teistel on niisugused

asjad võhivõõrad?
Kuid Eesti lugejad teavad, et meie

mineval korral selgesti küllalt oleme näidanud,
kuidas linnaseaduse määrused sugugi võimatuks
ei tee, küsitavat raha koolide pääle kulu
kamast. Sest osutatava eriklaSsi'awamise kulu
de!» oli 500 rubla linna eelarvesse pandud.
Seda summa ei oleks vaja olnud kuulutuse
tulpade muretsemiselt määrata, waid oleks
juba käesoleval aaStal tarviliku klassimööbli,
õpeabinõuude j. m. muretsemise pääle võidud
kulutada.

Nüüd on eriklassi avamiseks Spekonna
valitsuse luba tulnud, raha on aga talpade
ostmiseks määratud miks seda tarvis oli?I
Missugune linnaseaduse määras seda nõudis?

Kui Abiseltsi juhatus kooliraha oma
alguSkoolideS rahvale kergituseks mitte alan
dada ei tahtnud, nii et linna poolt abirahaks
määratud 340 rubla Vabaks saiwad »,kS
pidi sedagi raha just tulbamuretsemise välja
ande tõstmiseks kulutatama, kuna linna rah
vakoolid tõsiselt abi tarvitavad?

Kui Salja leht sellest aru ei taha
saada, siis tunnistab, see ainult, et teataval
pool raske on oma teguviisi tõsiselt kaitsta,
vaid oma teo ilustamiseks seaduse määruste
Venitamisest abi otsitakse.

Rahwakolide inspektorite
koosolek peeti neil Riia Spekonna valit
suse juures ära. Koosolekute juhatajaks oli,
nagu Riia lehtedest näha, rahvakoolide direk
tor loll.«nõuumk Wlijew, iseäraliste tähtsate
küsimuste puhul aga õpetonna turator kam
merherra Jswolstis. Koosolekutest wõtsiwad
osa 4 inspektori Luvimaalt, kuna Eesti- ja
Kuramaalt kumbgilt poolt ÜkS inspektor oli
tulnud.

Tähtsamaks arutamise asjaks ott rahva
koolide eeskava ümbermuulmise küsimus. Sel
gusele saadi, et hädaSti tarvis on alguSkoo
lide õpekursust laiendada. KarsuS tuteks al
guskoolides : maal nelja talve ja linnas nelja
aaSta pääle pikendada. JnSpettoride arva
mise järele on ainult neljaaastase kursuse
jooksul teiste rahwaSte iaStel võimalik rii
gikeeles nii kaugele jõuda, et nad selles kee
les midagi jõudsalt ära võivad õppida.

Et teiste rahwaSte lastel hõlpsam oleks
riigikeelt ära õppida, arvatakse tarvilikuks,
alguskoolides mõnda Apeasja praeguses õpe
kawas vähendada ja eeskavasse ainult tõlge
tarvilisemad õpeaSjad jätta.

Ew. Lutheruse usu kihelkonnakoolides
tahetakse õpetust paremale järjele lõSta, nii

et õpilased kihelkonnakooli lõpetamise järele
ilma vaevata wõitsiwad kolme- ja ueljaklas
siliste linnakoolide kolmandamaSse klassi
pääseda.

Tähendatud küsimuste lõpulik läbikatsu
mine ja uue eeskava kokku seadmine anti
selle nõuupidamise-kooSoletu liikmete hooleks,
kes ka asjatundjaid mehi sellest tööst osa
Võtma kutsub.

.Karskuse Sõbras" etendati
pühapäev 28. sept. Louis Angeli 3-järguline
naljamäng .Armastus postvankriS". Tüki
pää-tõmbejõud on tema kirjude» piltides ja
päätegelase Muhke keutsaka» iseloomus. Pildid
kui iseloomu iseäraldused tuliwad sel eten
dusel ka üSna silmapaistvalt nähtavale, nii
et suur kuulajate hulk keda saal tungil
täis oli —etenduse kohta elavalt kiitust aval
das. Koorilaulud, muusikakoori kaasmängul,
mis näitejuht tüki sisse oli paigutanud, meel
disiwad kuuljatele nii, et neid tungival nõud
misel torratama pidi.

Vastikud liialdused näitlejate poolt, mis
vaataja ilutundmist sagedasti haavanud, on
.Karskuse Sõbra" uue näiteseltskonna juu
res, mis tänavu sügisel uue juhataja all
tõõle hakkas, tänini ära jäänud.

Kergem on puudulikku etendamist ära
kannatada, kui liialdatud ja äramoonutatud
etendamist.

Silasel M i h t l i-l a a dal oli
joomine õieti suur. Kana Maarja-laadal, kus
joomakohad kella 12 m kinni olivad, harwaSti
joobnud inimest näha oli ja laadalised juba
lõunaajal ära koju sõitsivad, oli eila hilja
õhtuni uulitsatel kisa ja kära küllalt, ning
joonud inimesi nähti tüll püStt, tüll pikali
olles oma päätäie mõju maitsevat.

Sarnasel korral on, muidugi mõista,
kelmidel hää lõikus, ning tülid, takelused ja
haawamised ei jäänud tulemata. Mõnigi mees
siunab täna tervet laata kõige tema õlle ja
Viinaga.

Kui hää korra ja asjatalituste poolest
meie Maarja- ja Mihkli-laadad kõrvu paneme,
sits võime kergesti ära tunda, kui tarviline
see on, et meie laatadel alkoholiste jookide
müük hoopis ära keelataks.

Seletuseks teatab meie kirjasaatja,
tema poolt hiljuti ,Postim." nr. 205 kodumaa
sõnumites avaldatud teade ühe kooliõp. tegevuse
kohta saanud sellepärast nii karm, et kirja
saatja liig palju teiste sõnu uskunud, kes
ägeduses asje on püüdnud mustemaks teha.
Et kirjasaatja is e asja juures ei ole olnud,
waid o»a kirjelduse teiste rääkimise ja tõen
duste põhjal on valmistanud, sellepärast võtab
meie kirjasaatja omad karmid ütelused tagasi.
Nüüd, kui ägedus jahtunud ja asi rahulisel
teel selgeks on tehtud, ei taheta sellest enam
pikemat juttu teha.

Toimetusele suudetud raamatud

Tont. Tõsine kujutu» Eesti rahwa elust. Kirju
tanud J. Mändmets. JurjewiS Tartus. T. Kukke
trükk ja ttrjaStuS. S 3 lhk. Hind 20 kop.

üleüldine aruanne Gt. Peterburi SeStt Jaani
kiriku sissetulekust ja väljaminekust ISO2 «aastad
St. Peterburis 1003, Trenke ja Füsnoti juure». 24
lehekülge.

UuS aastasada. Kalender 1004. aastas. Sol.
maS aastakäik. Jurjew-Tartu. Trükitud P. Gchmtdt't
raamatukaupluse kuluga 1902. 3324-28 lehekülge.
Hind 35 kop.

Telegrammid.

SohviüS, 28. sept. Monastõri ku
bermangus on mässulised salgad ilmunud.

Mitmes kohas on veriseid kokku
põrkamisi olnud. Selle läbi on äre

vus sultani-kojaS suuremaks läinud. Sõja
miniSterium on otsuseks teinud sinna väge
saata.

SohviaS, 2». sept. Põgenejate
juurdetulek keStab edasi; üle

üldse arvatakse neid 20.000 inim st olevat.
BerlintS 23. sept. .B-rlini päevaleht"
teatad, Majesteedi Vene Keisri

külaskäik Rooma olevat
edasi lükatud.

Wienis, 28. sept. Ungarist tulnud
teadete järel on mitmes kohas maa-alu
seid tõukeid tunda olnud.

ParistS, 11. sept. Tsh sasi tulnud
erateadete järel on Vene laevastik kol«
päeva tagasi Port-Arturist ära sõitnud.

Oa võimalik, et Venemaa ja Jaa
pan ühel ajal mitmes kohas

Koreas väge maale saadavad.
KoustautinopoliS, 28. sept. Make
donias paranduste maksma

panemise eelnõuu järel tuleb ka
heksa tommisjoni asutada, keS kõik

Venemaa ja Aust?ia'Ungari konsulite juhatuse
all peavad olema. Need tommisjomd peawaõ
uuendused maksma panema, elanikkude kodu
maale tuleku üle valvama, külade uueSti
ülesehitamist toime panema ja elanikkudele
tarwlust toetust osaks andma.

Berlinis, 29. sept. Äeevust sünnita
vale luttude püüle vaatamata ustakse stin

kindlasti, et södaJaapaniga mitte
ei tule. Jaapan kartvat tagajärge enese
pääle võtmast, kui asi pahas» läheb, ja

loot v a t v iima s e l tun n i l Ve
nemaaga kokku lepp t d a võima.

Kondtantmopolis, 29. sept. Bulga
ria ja Montenegro andsivad ella Türgi va
litsusele prsteStt.llrja ära, mllles nõutakse, -t
pnrlwägt tagasi tulsulaks.

Londoni», 29. sept. .Morningleaderi"
teate zaret on jaapanlased kötk Hong

kongls oieva süte-ta g a v a r a
ära o st n ud.

»5. »1S PW»tt«sts» 1»««.

SaStutaw t<i«et«ja ning
O»»ä. iur. A. Tõnisio»

Pütrasek unmõrik 03
septemvri-kun nnmmer kaasas.



Nr. SiS. Postimees. ISOS.
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„LürN6riniiB!S6".

12. oktobrii s. a.

Ilwa kohvil

(sopran)

ja kuzenio Se Lirani
(klawerikunstnik)

I^ontssri.

IK. vktvdril s. a.

?rMMkUjM'i

k<DNtZGrt°

?iletirnüük (enne L. 
Xarovi) ülikooli raamatukaupluses.

Htepää ISllumeesle Seltsi

Hm koosolek

on pühap. 5. oktobril s. a. kell 2 p. l.
Nuustaku KarStuse Seltsi ruumides.

Selsamal päewal peetakse

warsade näitus

rahaliste auuhindade andmisega ära.
Warsade wastuwõtmine kuni kella 1 l.

Näituse pilet maksab It> kopikat.
Rohket osawõtmist palub

i Kestseisus.

Noored tütarlapsed
wõiwad õmblemist ja lõigete joonistamist ära

õppida Turu uul. nr. 34. v

öpetatuS Hatt Zelk.

XilmzpZevsl, 1. «ktodril kell S p. l.

Xoozolek.

..Karskuse Sõber."

Pühapäewal, 5. oktobril s. a.

u«s! Näitemäng u«s:

..Ullike".

Wiktor Krõilowi näitemäng 3 waatuses.
EeStiStanud A. Kitzberg.

Hakatus kell 8 õhtu.
Piletite hinnad harilikud.

13 Eestseisus.

„LürxeriuuBBv" saalts.

I<aupBoval, S. oktoõril s. a.

Klms fokslröm i

Xoutsert,
klav^ei-ikunstniku
pr. Losutslcs

violonLelio-kunstniku
Nr Osslan?oNströin'l

kaasaitavaisel.

Le » kawa :
1. Xontsert vivloncellole Laint La6ns.

(Uerra 0. kokströin).
2. Xve — losti. (^lras?okstrüm).

z. a) Ckanson triste d)
L6rena6e ?iernee. 

4. a) Oie — b) k.'an
neau 6'arKent Ltiair»ina6e. 
vrei Xsskel. 
z. Lalla6e 6ur Lkopin. (?roua

VV. LoZut^ka).
6. operist 

rokstrüin).
7. —?opper. (?Ir 
L. a) LsnZ— perult, d) Nein

k.ieb ist Klein Lornelius. 
?okström).

9. >Val?er 

ttakata» kell BV4 ödtn.
?ile t i 6 <ülies inar^iin.): 3.10 kop.,

2.10 kopl.So kop., 1.10 kop., 75 kop.
ja 50 kop. (xslierii) on ssacka 5. 
son't (enne L. Xaro>v'i) ülikooli raa
matUkauplueest ja kontserdi õlitiÄ kella

7 saaclik kassa juures. 9.22

sSpradole.

I Minewa aastased nähtused töen-
I dawad, et „PoStimehe" toimetus
> sellega, et ta „Lastelehe jõulu-
I numbri" era-wäljaandes seltsidele,
I vallavalitsustele, kooliõpetaiatele
I ja erawimestele, lss vaestele las'
I tele ja koolilastele jõulupuud tee
» wad, odavaks kirjandusliseks
I jõuluunheks saadavale toimetas,—
> tõsisele tarvitusele vastu tuli. Tel-
I timifi tuli nõnda rohkesti, et taga
> vara hilisemate tellijate jaoks 
> ehk lehte küll veel teist korda järele
I trükiti laugeltgi ei ulatanud.

I Tellimise aeg oli kahjuks hilise
> Pääle seatud ja tellimisi nimelt
I Eesti asundustest kaugemalt riigist

I veel pääle Nõnda ei saa
> nud hilisemate tellijate saydetused
I mõnele poole kaugematele kohta
» dele maale, kus postkontorist lähe
> dal ei ole, õigeks ajaks pärale,
I millest pahandust ja meelehärma
I järgnes.
I Et käesoleval aastal nõudmine
> „Lastete?ejöulunumvri" järele
I vahest jälle niisama suur võiks
I olla, kui mullu, oleme lehte, et
D ta endisest täielikum ja nägusam
I saaks —juba nüüd ette walmLS
> tama hakanud. „Lastelehe jõul»'
I nummer" ilmub endises suuruses
I <l6 lehek.j jõulude kohase sisuga,
> hulga piltidega, värvitrükk kaante
» vahele köidetud ja on tema hind
I üksikult ise ära viies 5 kop. tükk,
> postiga kodu kätte saates 7 kop.
> Hinda võib markides saata. Hulga
> kappa 25 eksempl. pääle ka
I raamatukauplustele 3 kop. tükk.
I Kättesaatmine sünnib kõikidele
I järelmaksuga ja tellija kulul.
I Et täuawu kõiki tellimist täita

I ja tellitud eksemplarifid igale poole
> õigel ajal ära vöiks saata, oleme
I tellimiste viimase tähtaja juba
» nowembri-kuu 1. päevg pääle
> määranud. Leht saab sest et
I meie trükikojal dets. kuul väga
I palju muud tööd on juba no-

I wembri kuu algul trükitud.
I Palume siis ettetellimise täht-
I aega, ehk see küll varajane on,
> lahkesti tähele panna ja tellimist
I enne 1. novembrit üles anda.

Auupaklitulr

„Aostimehe" talitus.

,>Mrgern»«sse" saalis.

Gesti keelsed näitemängud. Direktor A.ug. Wiera juhatusel.
Pühapäewal. 19. oktobril s. a.

Joosep ja tema weunad Egiptuses.
Oper kolmes waatuseS. Luuletanud A. Duval. E. N. Mehult muusika. Eesti näitelawale

toimetanud P. Grünfeldt, D. Schmidt ja A. Wiera.

Pühapäewal, 26. oktobril s. a.
Uus: Uus:

Esimest korda : pp sv SS . Esimest korda :
Waatemäng 5 waatuseS. Richard Voss'i järele Aleks. Kühnel. Berlini akademia poolt auu

hinnaga kroonitud. Tähendus: Hamburi Thalia teutriS üte 300 korra mängitud.
Eewa osa etendab lahkesti neiu ZSetti Hhakas Tallinnast külalisena. Muuftkakoor on

mitmest osawamatest muusikaarmastajatest kokku seatud.

Hakatu? 19. oktobril kell 8 õhtul. 28. oktobril kell "s 8 õhtul^
Aug ZSiera

raamatukauplus Haüumas.

Näitemäng „M«rdtv argus".
Minna Canth'i järele Soome keelest J. Ploompuu, teine trükk on ilmunud Hind

40 kopikat. Mängutuba eralde.
> - Hlued raamatud:

Kirjutanud M. J. Eisen, hind 50 kop., on ilmunud ja raa
matukauplejatelt saada. Sisu: 1) Narwa rüütel, jutt kuul

sast Karupääst. 2) „Ega Jumala wilja wõi põlata." 3) Põlsamaa seitse wenda, rahwajutt
nõiaprotsesside ajast. 4) Ametist lahtilastud wanavagan. 5) Kuningas taluwankril sõltmas,
lugu Kaarel XII. juhtumisest Eestimaal. 6) Kalewtpoja SoomeS käimised. 7) Naljakas
eksitus. 8) Saadana seitse paari pastlaid. 9) Kats Wiru iõuumeest. 10) Kalewipoja ho
bune. 11) Katewi härg. 12) Tallinna mehed sõjas, ajaloolised teated Eesti Hamba Ust Jo
han Hirmsa ajal. 13) Ennem watZ rebenegu. 14) Tallinnas aastal 2000. 15) Neljapäw.
16) WaletunniStused. 17) Sampo. 18) Noor naene mana uuhe rõõm. 19) Wõõra lipu av.

Silmade eest hoolitsemisest. p
igaüks lugu ja muretseb omale selle wäikese juhatuse, kuidas wõimalikult kaua selle kalli
ande osaline olla.

600 tarwiliktu õpetust majapidamises, terwise
rTUv hoidmises, loomade arstimises, söökide walmista

mtseS, aiatöös jne. Lugejad teawad, kuidas nii mitmedgi tululikud juhatused, mis ajaleh
tede lisades antakse, lehtedega ühes kaduma lähewad ja kasutaks saawad. Selles raamatus
on niisugused kokkukogutud ja ühes koos wälja antud. Waja ainult kord raamatumüüja
juures pilku seste raamatu rikka sisekorra pääle heita ja keegi ei jäta seda kasulikku raama
tut oma majapidamisesse muretsemata. Hind 70 kop.

Ploompuu raamatukauplus, Tallinnas
Wene keeli: llnvAn^,

?Äki ksupu
mnx suurel uiöõäul

svovituvraü

„lüval"-svvpi

Ztouliurvn?- seepi
„^vauee"

liurk M Lo.
FnrHe^is

Wärskeid

im!

müüb naela wiisi
L. Lambol,

Peterburis, Kalinkina filla
02 juures, laewa püül.

turblnidega, kolme paari kiwidega, elu
maja ja kõrwaliste hoonetega ja 6 dess.
maaga, mõlemil pool tammi päris krunt,
on juhtumise kaupa müüa. Weski
seisab Luuga kreisis, Peterburi kuber
mangus, 8 wersta raudteejaamast, wee
rikka jõe pääl. Hind 17,000 rubla.
Lähemat teatust saab: llcKooi,,

llerposcuuu

Talukoht

Simuna kihelk., Laekwere külas, 24 dess.
suuruses, on priitahtlikult müüa. Kaupa
teeb kaupmees K. Rükoff. Adress:

?auue. 9.22up. cr.

Wäiklast erku koera,
aaSlust eht waneinat, soowitakfe oSta. Hinna
ti.lg mlsed pawtatse kirjalikul! tähe all

selle tehe tatilusesse saata. 0

Htannu mõisas

on mitmed maatülid, tuuies
weski ja üks kõrts rendi paale

anda. Süälsamas antakse ka poole
terakohad ära. Lähemat teatust an
nab Rannu mõisawal. Elwa kaudu. >

Mõisa

Peterburi kubermangus, Oudolva kreisis, 
Usmina wallas, saab keskmise suurusega
mõisa, hääde põllu- ja heinamaadega
Jüripäewast 1904. a. wälja renditud.
Kaupa teeb mõisa omanik (1.-llerep-

4B, nn. 8,
Laa. 6ac. Illoposcuiü. Teatust saab
ka Jurjewis, Mäe uul. nr. 

majaomonik Zirkel'i läbi. 9.22

Maja aiaga '

s—Booo rubla wäärtuseS soowttatse oSta.
Adrets-d palutakse selle lehe tal. täh. J. W. all.

Majad müüa !
KaStani uul. nr. 27—29, kus kanpluS sees. <

9 J. OtS. .

Põrsaid, "AU
täiswerd töogu müüb

K. Laas,
katsepöllult.

SM" WSga HSS 'M» l

mehanika töökoht, Z

ühet sepikoja sa sume weest ümberaetawa
raua treimise treipingiga, on hääde tingi
mistega rendile anda. Järele küsida Püha
järve Märdi weski möidci

J. Karnfe käest.
cr. 2

Kööwlipinki

soowitakse osta Jakobi uul. nr. 30. t

Lapsewauker

on müüa Aia uul. nr. 63, kort. 16. 0

Korter

wäitse perekonnale on üra üürida. Järele
küsida Fortuna uul. nr. 6. 0.2

Tuba

on mööbliga ehk ka ilma wälja üürida
Rüütli (Ritter) uul. nr. 5.

ja tööpink on odawasti pzüüa Jakobi uul. 7.

Piikimpilllttlk mdis!

Loomuliku kuju sarnased

päewapildid.

Imestamise wääriline panorama
huwitawate piltidega.

Üks aparat kuue pildiga maksab ai
nult 25 kop. Piltisid kõigist ilma

kohtadest, naljakaid piltisid jne., serie
10 tükki, 20 kop.

Saada

S. v. Kieseritzky

rohukauplustest.

Sepapoissi

tarwitab Ladu (Stapel) uulitsas nr. 16,
sepp Wäljan.

MU" Suur koer

on müüa Marja uul. nr. 6.

Hsawat, kcrrsket

seppa.

kes suurte mõisate pääl tegew olnud, adrad,
wankrid parandada ja rehepeksumasinaga üm
ber käia oStab, olsilakse khe. Palk 240 rbl.

27wr-°kow!,7,a jiuuscppa,
keS kõik mõisa puusepa tööd, wankrid ja rat
taid teda oSkab. Palk 180 rbl. aa«t. Wene
teel, tunnistused ja soowitused nõutawad. Kir
jalikult : 'rp. rop. >lpoc.?sv. r^6,

Nxovns, 8.21.4

NW- Teine

raamatupidam. kursus

algab naesterahwastele s oktobril, mees
terahwastele 10. oktobril.

Kand. K. Wargens,
Fortuna uul. nr. 6. Kõnttund kella I—2 l.

Keebu-kursus.

Soola uul. nr. 2, talurahwa-kohtu
majas, paremat kätt, algab 2. oktobril

Õpetuse hind 10 rubla. 0

Tuulamise masinaid

müüb alandatud hiuuoga* Völlum." kontor.
K. Laas.

Sellega annan ümberkaudsele rahwale auu
paklikult teada, et oma

Mikttrmse hinda

18 kop. piiiile
naela eest MU alaudaaud «tea.

Willu wõtawad wastu : herrad Kompus,
Laatres; P. Küla, Kuigatft Ala kõrtsi juu
res ; Brücker, Puka karskuse-seltsi majas,
raudtee jaama juureS ; K. H endri k s 0 n ,
Keenis, Tindso poodi juureS; orelimeister
T- Karuse, Nuustakul. Töö tehtakse wõi
malikult ruttu ja igaühe tahtmise järele häSti
walmis.

Auupaklitult

J. Karuse.

Ualkisid,
mitmesuguste ehituSte tarwi', müüb odawasti

.Põllumehe* kontor. AttltS

Maailma näitusel Partsis IVVV. >. Ale wõistluse, aunhinna mõistja. „<Zr»uü ?rix" auu diplom

ja IBS7. iseäraline haruldane auu. Pranisuse riigi kuld medal, turbinide täienduste eest, mida k-llegil teisel ci ole.

Kõikides riikides patenteeritud.

Ainus hää muutlikkudele weekogudele.

P»«l »ilj«»i hädise jaaada jada tiiiit»»»».

Tilntud kuulsus elektri walgustuses, jõuu juhtimises wõi
transmissionis, weskides, ketramise ja kudumise wabrikutes,

kui ka paljudes teistes tööstustes.

KaranLeeriLud tulujõub 80—85^.

Ahele Prl»«ts»se Walitsisele tellitkd t»rdi«i tulsjSud ili

Garanterime turbini keskmise tulujõuu
kõikidest teistest sisteemidest wõi järeltegemistest kõrgemaks
ja kohustame end kolme kuu jooksul iga motori tagasi wõtma,

mis neid nõudeid ei täida.

Häädnsed: Ilma määrimata. Ilma ülespidamiseta. 

Zlma kulumiseta. Täiesti korralik käik. Käib isegi

mitu meetrit wee seeS ilma et tulnjöud kahaneks. Kerge

sisseseadmine. Madalad hinnad.

Igakord wähemalt 100 turbini käsil ehk jalamaid ärasaat
miseks walmis.

Praegune töötubade walmistamme: neli turbini päewas.

Kirjad käiwad: MROLI.,

W

tzMWi

kuld medal

ss

Isntsu kuivusele,

mis H. oktobril algab, wõiwad endid
noored-mehed üles anda. Lähemat tea
tust ja tingimised kirjalikult Peterburis,

k<33ancK-i;i X: 14. 9.22

Noored tütarlapsed,
kes õmblemist ja leigete joonistamist ära õp
pida soowiwad, wõiwad endid üleS anda
Küütri uul. nr. 4, ttkS trepp.

Eila 29, septembril warastati Jurzewist,
Peterburi uul. nr. 56. kõrb ruun hobune
ära. Tundemärgid: 2 arss. 1 werSs. kõrge,
umbes 15 a. wana. lakk varemal pool, wäär
tus 60 rvbia. Raudtelgedega tõswan»
ler, sleid pooled uuest ja pooled wa
nast rihmast, ohjadeks rihmad lõngast
koetud otsadega, wibu look. Kes lähemat tea
tust toob, kust hobust kätte wõib saada, saab

25 rbl. waewapalka. 1.3
Jaan Porosna, Tammiste Kaarli mõisaS.

2./3. sept. warastati Rakwere wallaft,
Laanemõisa külast. Otsa talust tõrb tükk Ho«
bune ära. Tundemärgid: 3a. wana, togu
mlne pahem jalg waige, walge täht otsa ees,
lakk mõlemil pool, kats arss. kõrge, wäärtus
80 rubla, suurewõitu pää, jämeda tõhu ja
tugewate jalgadega. Kes lähemat teatust
annab, kust hobust kätte wõib saada, saab

25 rubla waewapalka. "MU
Madis Anton.

24.Z25. sept. warastati
Tamme wallaft 2 hobust
ära. 1) hall mära, 8 a. w.
2 arss. IV2 werss. kõrge,
wäärtus umbes 100 rubta.
2) kõrb mära, 5 a. wana,

latt pahem, pool, 2 arss. werss. kõrge,
wäärtus 125 rbl. Kes Tamme walda, Petserl
talusse perenaose M. Antile teatust annab,
et hobaieid kätte wõib saava, saab

50 rubla waewapalka. "MU s

Z hobust warastati
Kambjast, Kangru talust 25 /26. skp. öösel
ära. Märgid: 1) hall põdra karwa «ara,
must lakk ja saba, must joon üle selja, 4 a.
wana, alla kahte arSs. kõrge. Z) punane
mära, 6 a. wana, walijas iakk ja saba, alla
2 arss. kõrge, pahema esimese jala kabja päät
wäikene arm; 2 künni taossed nahk palgega,
trengide kõrwad Z kruuwiga rangi laua külge
kinnitatud; kombgi hobune 85 rubla wäärt.
Hobuseid on jälg: mõõda kuni Tilleoruui taga
aetud, säält zäljed kadunud. Kes mõlemad
hobused omanikule kütte juhatab, saab 25 rbl

waewatasu. Gustaw Sitt.

..Bürxsrniusss" saalis.
7. vktodrll ». ».

Lõvini veslpilliõs

jtv/srtsll

(?r»xast)

ninus kvntsvrt

I wiiul: L»r«! Nokkmaon
11. >viiul: Bak

Vivln: vskar >ocld»1
ViolonLell: Haous Hitian,

Le »k » a :
1. L»v6n: XeelMiäe k>vsrtet Länr

op. 76 ») con spirito. d) Xc!»-
xio. c) 6) ?resto.

2. Jeontrino: Xeelpillide kaartel
0-inoll. (lindis). a) mocieratc»

Appassionato. d) Lctier-o xr»cioso
c vivaoe. e) 6) /llleKro vivo.

z. v. van Leetkoven: Xeelpillide
Icwßrtet ? dnr op. 135. a) 
d) Vivace. c) Oento ossai, contante
e ti-»nquil!o. 6) (irave ma non troppo
tratto 

üakatn» k«u 8»/» õdt«l.
?llotiõ (Qves ivai xim.) 216, 166, 116

7ü kop. j» öv kdp. galerii) on »»»d»
5. (enne L. Qtj

kooli rAANZAtukAUpInseLt ja kontserdi
Sdtul kell» 7 s»»6ik kassast. 9.21.4

Mjsöppimõ kingzepz selli
otsitakse kingiep,meister Krnli iuureS Peter
buri uulitsas nr. 31.

Lapsetüdrukut,

on tarwiS Raatuse uulitsas nr. 26.

Uas kahekordne pnnmjs
on aiaga ehk ilma müüa. Järele küsida
Tähtwere uul. nr. 61, majaperemehelt.

Rättsepa töötegijaid, °
keS ka naeSterahwa tööd häSti tunnewad. ja
õpipoissi tarwit. Uueturu uul. 3. J. Net».

RäOsePa löötegijaid

tarwitatakse Peetri uul. nr. 70.

Puhastan majasid

prussakatest, lutikatest, rottidest ja hiirekest.
PSäle selle runnan ta hobuseid.

Michail?oniagin,
JurjewiS, Holmi uulitsas nr. 15.

St. Peterburi Jaani kogudus.
Pühap. 21. ssptemtril wulutati järgnnsed

pruutpaar.id: Jaa» Kirch, Mihkli
p. Pärnu kr. ja Maria Hanso», Tõnise t.,
Wiljandi kr. Malafoy St»panow, Wene uSku
la Mai Ratasepp, Matsi t, Oudowast. Jo
han laouaS, Jaani p, Jurjewi tr., lesk ja
Kaisa Johanna Wahlmann, Jaani lesk, Rak
were kr. Ado Ehrenwerth, Reinu p. Paide
kr. ja Mathilde Liholm, Jüri t., Rakwere
kr. Roman Jw»»ow Etshastnöij, Wene uSku
ja Jenny Julie Willemson, Jüri t., Jambu
rist. Juhan Martinson. Pritsu p., Jurjewi
kr. ja Krisline KitS, Mardi t., Rakwere kr.
-lüri Tuur, Heinrichi p., LsarSkoje Sseloost
ja Maria Mttiwer, Madise t., Rakwere kr.
Jaan Eltt, Miku p., lesk. Wõishni Nolotsho
tist ja Anna Elisabeth Johanson, Peetri t..
Pärnu kr. Adolf Theodor Ghkutte. Peetri
p>, Peterburist ja Natalia Lorionowa Bol
iätko, Wene uSku. Feodar Pawlow Tjärow,
Wene «Stu ja Ida Wenger, Jüri t., Paidest.

Piihap. 14. sept. kuulutati: Kristjan An
nuSson, Jaani p., Pärnnst ja Julie Pärn,
Andrese t.. Pärnu kr. Fedor Grigorjew
T -raskin. Wene uSku ja Maria KruuS, Hein
richi t., Jamburist. Wilhelm Laul, GuStawi
y., Jurjewi tr. ja Amalie Kolk, Martina t.,
Jurjewi kr. Nikolai Gilbermann, Nikolai p.,
Peterburist ja Maria Loss. Nikolai t., Põlt
samaalt. Tiit TiitowitS Tntow, Wane uSkt
ja Rosalie Puu, Liisa t., Rakwerest. Otto

!Laats, R änu p., Rakwerest ja Aleksandr»
Jegorowa, Wene uSku. Konstantin Vanilow,
Wene uSku ja Agathe Margarette Bernard,
Hindrilu t., Tallinnast.

Surnud: Woldemar Kleber. Johannese
p., 1 aatta 2 kuud wana; Elmar lurson.
Jaani p., 9 k. w.; Liisa Neinwald, Gottlieb!
lest. Oudowast, 84 a. w; RutowitS
kaja, Maksimi n., 50 a. w.; Joosep Ms»r.
Jüri p., 45 a. w.; Peeter Lehtmaa. Hiiu.
maalt, 66 a. w.; Heinrich Franz, Jaani p.,
Jamburist, 40 a. w; Karl teks. Jaani
Jurjewist, 34 a. wana.

Rahapaberid ja rahahinnad.

Peterburis, 27. sept. 1903.
10 Inglise naelsterlingi . 03 rbl. 70 kop
100 Saksa marka.... 45 . 97

100 Prantsuse franki. . . 37 » 32^/».
.. . Vanka n»»e», ,Ste«

4 pr. rvgirent a. 1804. . . 00V, SS»/i
4 pr. stsem. laen a. 1893. . 102 
3V, pr. mõisnik, põllup. pantt. 00V,

3»/iopr. 06
5 pr. I. woidulaen a. 1864. 444 440

5 pr. 11. „ a. 1366. 334 520
5 pr. mõisn. panga tvõidul. 284 280
4Ve pr. Peterb.hüpot. seltsi pantk. 935/ s S4!/>

4V, pr. Moskwa » . 95
4V, pr. Bess.-Tauria . . 0?/s 

4Vz pr. Tuula . . 932/3 9S'/l
4Vs pr. Hackowl põllup. „ 951/4 YZV,

4Vs pr. Wilna 92?/, 95»/,
5 pr. Tiflisi 92»/. 9Z7/,

pr. 84-Va 85»/,
4»/« pr. Hersoni . . 93?/,

4»/» pr. Doni . . 92?/» 03»/,
Pr. Kiiewi . . 04»/» V4si/i
pr. Poltawa 93»/» 04

Kitsarõöpl. raudtee ovligat.

Riias, 27. sept. 1903.
5 pr. Riia hüp. j. pantk. wan. 100 101
5 pr. Rna » » uued 100»/» i01»/<

4»/s pr. Riia » . 95 Ay
5 pr. Liiwim.linn.hüp.s.pantk. 100 101

4»/» pr. Kuram. » . . » 00
4Vs pr. Litwim. mõisn.Lred. . 90 100

4 Pr> » » M 90 91
4»/» pr. Kuram. » . 99»/, 100 V,

Tallinnas, 27. sept. 1903.
5 pr. Tallinna immob. pantk. 101»/» 108
4»/» pr. Tall. linnalaenu pantt. 95 W»/,

4»/» pr. ... . 99»/, 100


